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Skolens ^Udvidelse.

2) en Udvidelse af S ko le By g ningen, som i de senere 
Sdar 6lev mere og mere paatrængende nødvendig, er 
i Sfteraaret fuldført saaledes, at der ved en stor fil- 
Bygning er skaffet 8 nye, store ^Klasseværelser, et 
3-rokostlokale, en Sløjdsal og en Ofatur/jistoriesal 
samt 33 o lig til SkoleBetjenten. 31 den gamle Skygning 
er der i Stuen indrettet en SYlorgensangsal, deko
reret af SKuns tmaler 3X SæBye, et særligt 3-ysiklokale 
og et fokale til Opfjold for Slever, der ikke maa 
komme paa fegepladsen i 3-rikvarteret, og 2 SK las se- 
værelser er Blevet udvidede med 3fa6oklassen, gym
nastiksalen er forøget med det tidligere Omklædnings
rum, Ijvorved der ogsaa er skaffet mere fys i Salen, 
og der er Bygget en Overgang fra SkoleBygningen til 
gymnastiksalen, som indeholder Omklædnings- og 
33aderum med Varmeapparat og 33adeovn. fer er 
desuden i Skygningen indlagt 20. C. og elektrisk fys. 
3Ylod Syd og Øst er indrettet en ny, træBevokset f ege
plads for de smaa, saaledes af (jver af Skolens tre 
SKovedafdeling er nu fjar sin særlige SPlads.
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Samarbejdet mellem Hjem og Skole.
Intet Barn kan blive opdraget, som det skal, hvis dets 

Hjem og dets Skole ikke kender hinanden. Helst skulde 
de endda kende hinanden godt. Selv med den aller bed
ste Vilje fra begge Sider og de bedste Forudsætninger vil 
ellers mange Ting blive forsømt, som kunde gøres for at 
faa det bedst mulige ud af det Barn. En kort Samtale, en 
Forklaring og en Aftale kan blive af største Betydning for 
et Barns videre Udvikling.

Ofte ved Skolen f. Eks. ikke, hvor meget eller lidt et 
Barn arbejder i Hjemmet, og bedømmer det derfor galt. 
Eller Barnet gaar om med Bekymringer vedrørende dette 
eller hint, som et Par Ord kunde fjærne. Eller Hjemmet mang
ler Øje for Sider af Barnets Natur eller Mangler ved dets 
Udvikling, som Sammenligningen med andre Børn og 
Uddannelsen sætter Skolen i Stand til at paapege og an
vise Midler over for. Mange Børn er blevet til mindre, 
end de behøvede, fordi dette er blevet forsømt.

Lykkeligvis breder Forstaaelsen heraf sig mere og mere, 
saa at Forbindelsen mellem Skole og Hjem vokser og ud
dybes. Men endnu er der langt tilbage, og der er sikkert 
blandt Skolens Elever mange, der lider under det. Skolen 
kan jo ikke direkte anmode om en Samtale, uden at der 
foreligger en bestemt Anledning. Men Hjemmene har mange
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Veje til at knytte Forbindelser med Skolen. Der møder hver 
Morgen adskillige Forældre til Morgensang, og mange over
værer Undervisningstimer. Det medfører Bekendtskab med 
Lærere og Lærerinder og mangen en Samtale i Ny og Næ 
foruden et rigtigt Indtryk af, hvorledes Barnets Skoleliv for
mer sig. At det strider mod gammel Skik og Brug, holder 
naturligvis mange tilbage, ligesaa, at Drengene, især de lidt 
ældre, ofte beder Forældrene om at blive borte. Men baa- 
de Skik og Brug og Drengenes Frygt er urimelig paa dette 
Punkt, Erfaringen viser, at det slet ingen Ulempe behøver 
at medføre, og at Drengene hurtigt vænner sig til det og i 
Virkeligheden kun har godt af den Ansporelse i Henseende 
til Optræden og Ydelse, det medfører. Derfor anmodes 
interesserede Forældre om i saa stor Udstrækning, som de 
er i Stand til, at støtte Skolens Ønsker om paa denne 
Maade at skabe Vekselvirkning mellem Hjem og Skole.

En saadan Vekselvirkning er jo nemlig ganske nødven
dig, hvis Skolen skal blive i Stand til nogenlunde fyldest
gørende at behandle hver enkelt Dreng efter hans Natur og 
Behov. At handle ens eller blot nogenlunde ens med de 
mange forskellige Menneskenaturer er baade uretfærdigt og 
fører til ringere Resultater end det modsatte. En haard- 
hændet en—gros—Opdragelse har sikkert ofte ødelagt 
menneskelige Værdier uden at give andet til Gengæld end 
en vis Haardhudethed, der er af langt ringere Værd. Man 
oplærer slet ikke godt til Livet ved uden videre at imitere 
Livet. Tværtimod skal Opdragelsen beskærme alt, hvad der 
kan blive af Værdi, hvis det faar Tid og Fred til at vokse 
sig livskraftigt. Mangfoldige Børn er blevet til noget ved 
at förstaas og behandles efter deres egen Natur. Men dette 
kan slet ikke gøres uden et meget nøje Samarbejde mellem 
Hjem og Skole. Der er selvfølgelig store Grundtræk, der 
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nogenlunde gælder for alle Børn, ogSfor hvilke der kan gø
res Rede i et Program som et almindeligt Grundlag for 
Hjemmets og Skolens Behandling af Barnet. Men det er 
først inden for disse Fællestræk, at de egentlige Vanskelig
heder begynder, hvis man da ønsker, at Barnet skal gen
nemleve en lykkelig Barndom og vinde en Udvikling, der 
ikke har forspildt alt for mange Muligheder.

; Fællestræk.

Der kræves utvivlsomt i vore Dage mere i Henseende 
til Kundskaber, Arbejdsdygtighed og Karakter af den, der 
vil frem i Livet, end i nogen tidligere Tid. Konkurrencen 
er blevet skarpere, Opgaverne vanskeligere. Samtidig gør 
den Tanke sig langt stærkere end tidligere gældende, at 
Barndommen ikke maa ødelægges, men har sine egne be
rettigede Krav, og i overordentlig mange Tilfælde fører en 
misforstaaet Anvendelse af denne Tanke til en Eftergivenhed, 
der i høj Grad forringer Barnets Udvikling og senere Ud
sigter. Og dog lader Barndommens virkelige Ret sig meget 
vel forene med Livet Krav. Men de kan ganske vist kun 
forenes ved Anvendelse af stor Maalbevidsthed, Omhu og 
Kyndighed. Baade Kundskabsmeddelelsen, Arbejdsopøvel- 
sen og Karakteruddannelsen maa gives paa en Maade, der 
saa nøje som muligt stemmer med Barnets Natur og derfor 
virker saa stærkt, som muligt. Og der maa forsømmes det 
mindst mulige, endsige da virkes i modsat Retning. Paa 
denne Maade vil ogsaa Barndommens berettigede Krav blive 
opfyldt, thi den sunde og stærke Udvikling er det bedste 
Grundlag for Lykkefølelse.

Det elementæreste Grundlag for det hele er Barnets 
legemlige Sundhed. Ikke blot, at det ikke maa være sygt, 



6

men der maa skaffes det en saa god legemlig Udvikling, 
som det overhovedet har Forudsætning for at naa. Følel
sen af Sundhed og Kraft er i sig selv en Lykke for et Barn 
som for ethvert Menneske. Og den legemlige Tilstand er 
ogsaa af afgørende Betydning for Aandsarbejdet. Hvert 
eneste Aar er der mange Drenge, der bliver Oversiddere eller 
maa ophøre eller klarer Arbejdet daarligere, end de burde, 
ganske simpelt fordi de er legemlig sløje. Nutidslivets mange 
Bekvemmeligheder, misforstaaet Hygieine, kortsynet „Frisind“ 
og Eftergivenhed samvirker om at skabe denne Fare for 
Ungdommen, og uendelig faa gør noget for at modvirke 
den. En grundig Undersøgelse vilde sikkert konstatere 
helt andre Forhold, end de fleste tror. Man maa f. Eks. 
vogte sig for at overvurdere Virkningerne af „Nutidens 
Sportsliv" — det er i Virkeligheden Øjenforblændelse. 
Langt de fleste Drenge snakker om Sport og ser paa 
Sport, men driver ikke Sport af nogen som helst Betyd
ning selv. Her ved Skolen, hvor Sportslivet sikkert ikke 
staar under det normale, viste saaledes en Undersøgelse i 
Efteraaret, at den Dreng, der i Løbet af Efteraarssæsonen 
havde deltaget flittigst i Fodboldspillet om Eftermiddagen, 
ialt havde mødt 19 Gange eller gennemsnitlig P/4 Time om 
Ugen. Langt de fleste havde deltaget endnu meget mindre, 
omtrent Halvdelen af Eleverne (de fire yngste Klasser endda 
ikke medregnet) havde slet ikke deltaget.

Den Bistand, Skolen kan yde paa dette Omraade ud 
over sine 4 ugentlige Gymnastiktimer, der ikke forslaar ret 
meget, er begrænset. For Oversigtens Skyld hidsættes et 
Skema over, hvad der i saa Henseende tilbydes uden for 
Skoletiden:
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Mandag: Kl. 4^2—5^2: Fodbold og Fri Idræt.
Tirsdag: - 5 —6 : Hugning og Boksning.
Onsdag: - 41/,—5’/2: Fodbold og Fri Idræt.
Torsdag: - 4y2—Fodbold.
Fredag: - 4y2—5^2: Fodbold og Fri Idræt.
Lørdag: - 4 —Spejderøvelser.

Da de nævnte Tider saa godt som aldrig fraviges, har 
Hjemmene herigennem Kontrol med Hensyn til Børnenes 
Fraværelse fra Hjemmet. De tre yngste Klasser kan ikke 
deltage, de tre næste kun i Fodbold og fri Idræt. Selvføl
gelig er Deltagelsen overhovedet frivillig.

Men selv en nogenlunde flittig Deltagelse vilde ikke 
forslaa. Hvad det gælder om desuden, er en sund og for 
Barnets Alder passende Levemaade, passende Fritid, der 
ikke misbruges, rigelig Søvn.

Skolen søger at holde Øje med Drengenes legemlige 
Tilstand, ud over hvad der kan gøres ved almindelig Iagtta
gelse, ved i Forbindelse med Gymnastiktimerne at foretage 
maanedlige Vejninger og Maalinger. 1 de Tilfælde, hvor 
disse synes at give Anledning dertil, henledes Hjemmets 
Opmærksomhed paa Drengens Tilstand. Men det er natur
ligvis kun i forholdsvis grove Træk, der paa denne Maade 
kan øves Kontrol. 1 al Almindelighed maa det siges, at et 
meget stort Antal Drenge gaar om i en Tilstand, der er 
ringere, end den burde være, og der er derfor al Grund 
til ved Samvirken mellem Hjem og Skole at søge at mod
virke dette.

Men lykkes det saa, hvad der som sagt langt fra er 
Reglen, at skaffe Barnet en tilfredsstillende legemlig Udvik
ling, er dermed kun Grundlaget i Orden. Der skal dernæst 
gøres et meget betydeligt Kundskabsarbejde. Det er paa 
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dette Omraade, Skolens særlige Opgave ligger. Men nøje 
Samvirken med Hjemmet er ogsaa paa dette Omraade nød
vendig.

Det er nemlig ganske urigtigt, hvad man ikke sjælden 
hører fremsat af usagkyndige, at Kundskabsstoffet i den 
nyere Skole arbejdes ind i Eleverne i Timerne, saaledes, at 
der næsten intet Krav stilles til Hjemmearbejde. Enhver 
Lektie gennemarbejdes i Timerne saa længe, som det er 
nødvendigt, hvis ogsaa de jævnere Elever overhovedet skal 
kunne lære den ordentligt hjemme paa egen Haand. løvrigt 
benyttes Timen dels til en Overhøring for at kontrollere, 
hvorledes Hjemmearbejdet er gjort, dels til Øvelser i at be
nytte det, der er lært. Forskellen fra tidligere Tid er altsaa 
med Hensyn til Hjemmearbejde væsentlig den, at Eleverne 
nu faar mere Vejledning i, hvorledes de skal arbejde, saa 
at de har bedre Greb paa at gøre Arbejdet paa en fornuftig 
Maade, og at det derfor gaar lettere fra Haanden. Særlig 
opvakte Elever har jo til alle Tider kunnet nøjes med kun 
at bestille lidt, og overfladiske Elever kan nu saavel som 
før af og til slippe uopdaget fra et daarligt udført Arbejde, 
om end den moderne Klasseafhøring overfor en øvet Lærer 
gør dette adskilligt vanskeligere end før. Men i alle Lære
fag kræves der et Hjemmearbejde, der for Gennemsnitsele
ver ikke paa nogen Maade er ringe. Og da Formaalet med 
Skolegangen jo ikke er blot at lære netop det, der kræves 
til Eksamen, og intet andet, er det gennem alle Skolens 
Klasser gennemført at opfordre Eleverne til Ekstraarbejder 
i Fag, der særlig ligger for dem, for at derved enhver, selv 
den mest lærenemme, kan faa tilstrækkelig Lejlighed til at 
opøve sin Arbejdsevne og uddanne sig i Overensstemmelse 
med sine Anlæg. Disse Ekstraarbejder, der naturligvis be
dømmes af de paagældende Lærere og inddrages i deres 
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hele Bedømmelse [af Elevens! Standpunkt, kan meget’ofte 
faa stor Betydning for en Drengs aandelige Udvikling, og 
dels af denne Grund, dels fordi det i hvert Tilfælde er meget 
vigtigt for enhver Dreng at lære at arbejde regelmæssigt og 
flittigt, bør Hjemmene kræve en ganske bestemt Arbejdstid- 
overholdt og som Regel ikke tillade Afkortninger af den. Af 
og til kan det for store Drenge være en meget god Lære 
at gøre et Arbejde færdigt, selv om det rækker ud paa Nat
ten. Men som Regel bør det aldrig tillades Drengene at 
arbejde over den Tid, der bør være deres Sengetid. Synes 
det at være nødvendigt for at faa Skolearbejdet gjort, saa 
er Fejlen muligvis Skolens, og Hjemmet bør i saa Fald ubetin
get forbyde, at Arbejdet gøres, og sætte sig i Forbindelse 
med Skolen om Sagen. Ofte vil det vise sig at være en 
eller anden Upraktiskhed fra Drengens Side, der bærer Skyl
den, men denne bør da hellere paatales og søges rettet fra 
Skolens Side, end hans Nattesøvn bør ødelægges for ham, 
indtil han tilfældigvis selv faar det ændret. Det er ogsaa 
en daarlig Vane hos Drenge at tvære Arbejdet ud i det 
uendelige, det er meget bedre for dem at vide, at i den og 
den Tid skal det naas.

Hjælp med Hjemmearbejdet maa man være forsigtig med, 
den kan ofte gøre megen Skade, dels faglig, dels ved at 
føre til uheldige Arbejdsvaner. For de Elever, der af en 
eller anden Grund kan trænge til det, er der indrettet en 
Eftermiddagsundervisning, ved hvilken de opøves i lidt efter 
lidt selv at kunne klare deres Lektiearbejde.

Ethvert daarligt udført Hjemmearbejde gives om til 
næste Gang. Hjælper dette ikke, maa Eleven gøre Arbej
det paa Skolen under Tilsyn. Arbejder han gennemgaaende 
for daarligt, faar han Paalæg om i nogen Tid at læse paa 
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Skolen om Eftermiddagen eller paa anden Maade at komme 
under Kontrol.

Ved Siden af Arbejdstiden bør Drengene have en be
stemt og ikke for ringe Fritid. Men det er en Misforstaaelse 
at tro, at Børn er i Stand til at disponere rigtigt over denne 
Fritid, mange voksne er det jo ikke engang, hvilket mær
keligt Instinkt skulde da sætte Børn i Stand til det. Og dog 
er det af største Betydning, at Fritiden udnyttes godt — 
først og fremmest til Udvikling af Sundheden, dernæst til 
uskyldige Fornøjelser og Syslen med forskellige Interesser. 
Men er der noget i Vejen med en Dreng, vil dette først og 
fremmest medføre, at han udnytter sin Fritid paa den Maade, 
der er daarligst for hans Tilstand. Og selv de Drenge, der 
intet er i Vejen med, vil meget let af Uforstand, af Mangel 
paa Opfindsomhed, af overvættes Iver eller af daarligt Sel
skab føres ind paa en uheldig Brug af Fritiden eller en sløv 
og planløs Driven om, der i hvert Fald er en daarlig Vane, 
en Opøvelse i at være et uvirksomt og uenergisk Menneske. 
Mange Hjem kunde i Virkeligheden have al mulig Grund 
til Betænkelighed med Hensyn til deres Drengs „Spadseren" 
eller „Leg". Her maa altsaa ikke blot Raad og Vejledning 
til, men Drengene maa hjælpes til at kunne udnytte deres 
Fritid paa en god Maade. Det er klart, at hvad Skolen i 
denne Henseende kan gøre ud over de tidligere omtalte 
Sportsøvelser, er rent ubetydeligt. Opgaven er i Virkelig
heden hel og holden Hjemmets. Men nogle Raad og An
visninger, nu og da maaske ogsaa en Haandsrækning, kan 
Skolen dog give, saa at der er al mulig Grund til at 
tale sammen om Tingene. Skolen maa med Opmærksom
hed iagttage enhver Elev i denne Henseende og, naar 
der synes Anledning dertil, forhandle med Hjemmet derom.
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Thi kommer en Elev i denne Henseende i nogen synderlig 
Grad paa Vildspor, er han en Fare i en Skole.

Stærkest er dog Trangen til Samvirken med Hjemmet, 
naar Talen er om Drengenes Karakterudvikling. Hvor for
skellige end Naturerne er, hvor megen Ret end den enkelte 
har og bør have til at vokse op med sit Særpræg, er der 
dog Fællestræk, der danner selve Aanden i Skolen, og som 
alle Elever bør bøjes ind under. De maa mødes i Alvor 
over for Menneskeaandens Stræben og Virken. Snæver
hjertet Ligegyldighed over for ideelle Ting, Letsindighed og 
Overfladiskhed findes alt for ofte og kan finde Tilknytning 
til nogle Sider i Barnenaturen, men strider i Virkeligheden 
mod de dybeste og mest gennemgaaende Træk hos Børn. 
Selv Smaafejl i Opdragelsen kan her blive af afgørende 
Betydning ved at anslaa en daarlig Grundtone. 1 Berøring 
hermed staar, at Drengene maa lære at tage deres Arbejde 
alvorligt. Der er Mennesker, der aldrig lærer det, og andre, 
der omsider i Livet lærer det af dyrekøbt Erfaring. Det er 
en stor Lykke at have lært det i sin Barndom. I Livet er 
gode Arbejdsvaner fuldt saa god en Grund at bygge paa 
som gode Evner. Ogsaa her kan lidt daarlig Overbæren
hed eller ubetænksom Letsindighed gøre varig Skade. Og 
virkelig støt og glad Arbejdsomhed er slet ikke saa let at 
lære, det kræver lang og god Øvelse og taaler ikke mange 
„Fritagelser". Ogsaa Disciplin maa der til, naar saa mange 
skal arbejde sammen og faa noget udrettet, og Disciplinen 
hjælper mange over Fristelser, derfor gælder det at fæstne 
den ved støt Indøvelse, ikke mindst i Smaating. Kfltnmerat- 
skab i god Aand er en Grundbetingelse for et godt Skole
liv og den eneste rette Opøvelse til borgerlig Samvirken, 
og det kan for den enkelte blive en afgørende Magt til 
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det gode. Det er for Skolen en-af dens betydningsfuldeste 
og vanskeligste Opgaver, men ogsaa en af de smukkeste.

Men selv om altsaa disse Grundtræk af Skolelivet har 
Gyldighed for alle Elever og derfor gennem Skolens Pro
gram kan henstilles til alle Hjems alvorligste Overvejelse, 
er der, saaledes som tidligere er fremhævet, en Uendelighed 
af Afskygninger, der kun har Gyldighed for den enkelte, 
og som dog maa paaagtes, hvis der intet skal forspildes 
for ham. I hvor stor Udstrækning dette skal kunne ske, 
ligger først og fremmest i Hjemmets Haand.

Vidnesbyrdene.
Skolen har, ligesom Statsskolerne og de fleste andre 

højere Skoler, opgivet de daglige Karakterer. 1 Stedet for 
disse anvender Skolen den Fremgangsmaade, at saa snart 
en Elev afleverer en Præstation, der enten er over eller 
under, hvad der kan kræves af ham efter hans Evner og 
det Standpunkt, han er naaet til, bliver der samme Dag givet 
ham en rosende eller dadlende Meddelelse med hjem, i sid
ste Tilfælde tillige med en Oplysning om, hvad det er, derer 
forsømt, for at Hjemmet kan have Tilsyn med, at Arbejdet 
gøres om til næste Time. Omtrent hver sjette Uge gives 
desuden regelmæssige Vidnesbyrd om Elevens hele Arbejde 
og Standpunkt.

1 Afgangsklasserne gives i Overensstemmelse med Loven 
Terminskarakterer, der ligeledes meddeles Hjemmet.

Skolens Eksaminer.
Foruden de befalede Afgangseksaminer (Mellemskole

eksamen, Realeksamen og Studentereksamen) holder 'Skolen 
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fuldstændig Aarseksamen i 2. Gymnasieklasse og 3. Mellem
skoleklasse for at vænne Eleverne til Eksamensforhold og 
give Hjemmene et Indtryk af deres Udsigter til den føl
gende Eksamen. I alle andre Klasser holdes der, efter Be
slutning ved et Forældremøde, kun Eksamen i 2 Fag og 
under Former, der mere ligner en almindelig Undervis
ningstime. De paagældende Elevers Forældre bestemmer 
forud ved Afstemning, i hvilke Fag der skal holdes Eks
amen. Hensigten hermed er at vinde saa megen Tid som 
muligt til uforstyrret Skolearbejde, og saa lidt som muligt 
at udsætte Eleverne for den Nerveanspændelse, [som en 
Eksamen medfører, og som for ærgerrige og nervøse Elever 
kan være højst skadelig.

Eksamens- og Aarskarakterer.
1 Følge Ministeriets Anordning gives der følgende 

Eksamenskarakterer:

6 for en Præstation der er meget god
5 — — — god
4 — — — jævn
3 — — — ringe
2 — — — meget ringe
0 — — — uantagelig

Censorens og Lærerens Eksamenskarakterer lægges 
sammen og divideres med 2. Fremkommer derved en 
Brøk, bortkastes den, hvis Censors Karakter er den laveste, 
medens Karakteren forhøjes til det nærmest ovenfor liggende 
Tal, hvis det er Censor, der har givet den højeste Karakter. 
Karaktererne for de skriftlige Prøver lægges ikke sammen 
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med Karaktererne for de mundtlige, men er selvstændige 
Karakterer.

Der gives i Aarets Løb 3 Terminskarakter efter den 
ovenfor nævnte Karakterskala. Den tredie Terminskarakter, 
der gives ved Skoleaarets Slutning, kaldes Aarskarakteren 
og gives under Hensyntagen til de to tidligere givne Ter
minskarakterer ved Undervisningens Slutning som Udtryk 
for Lærerens endelige Dom over Elevens Standpunkt. Det 
er altsaa ikke saaledes, at en enkelt Terminskarakter 
kan forhindre Eleven i at opnaa en god Aarskarakter i 
Faget. Eleven har altid den Mulighed at kunne indhente 
det forsømte.

Aarskaraktererne og Eksamenskaraktererne i de Fag, 
der i Følge Bestemmelserne skal medregnes i Eksamens
resultatet ved den paagældende Eksamen, lægges sammen 
og divideres med Antallet af Karakterer saaledes, at der 
kræves mindst 3,50 for at bestaa en Eksamen. Ingen kan 
bestaa Eksamen med 0 eller 1 i skriftlig Dansk eller — ved 
Studentereksamen — i engelsk Stil, tysk Stil eller matema
tiske Opgaver eller i 2 af de andre — skriftlige eller 
mundtlige — Fag.

Følgende Karakterer fordobles og regnes for 2 Karak
terer:

1) Karaktererne for skriftlige Eksamenspræstationer.
2) Aarskaraktererne i de Fag, i hvilke der ikke er ble

vet holdt mundtlig Eksamen.
3) Aarskaraktererne for Legemsøvelser (ved Realeksa

men og Mellemskoleeksamen).
4) Aarskarakteren for Orden med skriftlige Arbejder.

Roterende Opgaveskrivning.
Skolen lader Eleverne i 4. M. og de 3 Gymnasieklasser 
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regne matematiske Opgaver og skrive Sprogstile paa Skolen 
paa den Maade, at der hver Uge tages 3 Timer hertil af 
en af Skoledagene, altsaa først Mandag 8—11, næste Uge 
Mandag 11—2 osv. Hensigten hermed er dels at fritage 
Eleverne i de mest bebyrdede Klasser for en Del Hjemme
arbejde, dels at vænne dem til at foretage disse Opgave
arbejder under Forhold, der ligner Eksamen.

Skolens - Disciplin.
Det er en Selvfølge, at Eleverne skal overholde ubetinget 

Orden og Sømmelighed paa alle Skolelivets Omraader, og 
Overtrædelser heraf straffes. Det er en Misforstaaelse at 
tro, at en fornuftig og bestemt Gennemførelse af dette 
Krav i nogen Maade virker hemmende paa Drengenes 
Livsglæde og fri Udfoldelse.

Men selve det, at Eleverne opfører sig godt paa Skolen, 
saa at Skolearbejdet uforstyrret gaar sin Gang, er kun en 
ringe Del af Maalet. Først naar en god Opførsel paa alle 
Omraader fremkommer som et Udslag af Elevens egen 
Vilje og Forstaaelse af, hvad der er det rette, er Maalet i 
denne Henseende naaet.

Det er derfor af største Betydning, at Disciplinen byg
ges paa en Tone mellem Eleverne selv og saa meget som 
muligt gennemføres af dem selv.

For at gennemføre denne indbyrdes Paavirkning an
vender Skolen i stor Udstrækning Bistand af Eleverne paa 
de disciplinære Omraader.

Hver Klasse — undtagen de aller yngste — vælger 
sin Fører, hvis Opgave det er at gennemfører en god Tone 
i Klassen og desuden at være Klassens Talsmand og Re
præsentant, Det har vist sig, at Klasserne saa godt som 
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altid forstaar at vælge saadanne Førere, som virkelig kan 
hævde deres Stilling. Endvidere vælger hele Skolen und
tagen Forberedelsesklasserne 5 Tillidsmænd blandt de ældre 
Elever. Det er disses Opgave at skabe den rette Tone 
mellem Drengene paa alle Omraader. Det er derfor deres 
Pligt at paatale, hvad der fortjener at paatales, at fungere 
som Domstol i disciplinære Sager og paa Kammeraternes 
Vegne at forhandle med Rektor og Lærere om, hvad de 
finder Grund til at forebringe. De har i Aarenes Løb vun
det Autoritet mellem Kammeraterne og mere og mere For- 
staaelse af deres Stilling og Opgave. De 5 Tillidsmænd 
har i Aar været: Fritz Lemche (3. O.), Aage Vøhtz (3. G.), 
Poul Carstensen (2. G.), Knud Fick (2. G.) og August 
Weber (4. M.).

Aage Vøhtz (3. G.) og Holger Figgé (3. G.) har ført 
Tilsyn paa Gangene i Frikvarteret, Fritz Lemche (3. G.) og 
Helge Olesen (3. G.) paa de to af Legepladserne med E. 
Monberg (1. G.) som Assistent, Sv. Bøgelund (2. G.) har 
ført Tilsyn med, hvem der kom for sent om Morgenen, 
Aage Vøhtz (3. G.) med det kemiske Laboratorium med 
Knud Fick (2. G.), Jens Jarl (4. M.) og Toke Nyegaard 
(3. M.) som Assistenter, Carl Rasmussen (4. M.) med den 
fysiske Samling, Chr. Krüger, (R.) med den naturhistoriske 
Samling, Harry Søbjerg (1. G.) og Alfred Møller (R.) med 
Udleveringen af Skolefornødenheder, Hans Kirkeby Hansen 
(4. M.) med Inventaret, Willy Hansen (1. G.) med Medde
lelsesbøgerne, Viggo Carstensen (1. G.) med Elevbogsam
lingen, Gunnar Andersen (1. G.) med Drengenes Deltagelse 
i Sportslivet, Niels Øjgaard (1. G.) med den frie Idræt og 
Knud Fick (2. G.) og Aage Larsen (2. G.) med Cykle- 
kældrene.

Lærere ved Aftenlæsningen har været: Kaj Jensen (2. G.),
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Carl Willerup (2. G.), Willy Hansen (1. G.), Alfred Møller 
(R.), Carl Johan Michaelsen (R.) og Vagn Christensen 
(4. M.).

Spisefrikvarteret.

Spisefrikvarteret varer l/2 Time (IO45—ll15), for at saa 
mange Elever som muligt kan faa Tid til at gaa hjem og 
spise Frokost. Over Halvdelen af Skolens Elever har be
nyttet sig heraf. For dem, der bor for langt borte, er der 
indrettet Spiselokale med nummererede Siddepladser. I 
det første Kvarter af Fritiden skal Eleverne sidde her paa 
deres faste Plads under Tilsyn af Skolens Inspektør og 
spise deres Mad, hvortil de, hvis det ønskes, kan faa et 
Glas Hvidtøl hos Pedellen for 75 Øre maanedlig. Ingen 
faar Lov til at forlade Lokalet, før Kvarteret er gaaet, fordi 
Drengene skal holdes til virkelig at spise deres Mad i 
Stedet for at lade den ligge eller tabe den under Leg, og 
til at tygge den ordentlig. I det sidste Kvarter af Fritiden 
kommer Drengene ud paa Legepladsen. Det har vist sig, 
at denne Ordning har medført, at Frokostmaden spises 
langt regelsmæssigere end før. Men det maa dog stadig 
tilraades alle, der kan det, at lade deres Sønner spise 
hjemme, thi derved kan de bedst skaffe dem et ordentligt 
Frokostmaaltid. Og medens spiritusholdige Drikke, Kaffe 
og tung Mad (Kødretter) absolut maa fraraades, er det af 
stor Betydning, at Drengene, der skal arbejde med friske 
Kræfter hele Skoledagen igennem for at kunne holde Trit 
med den moderne Arbejdsmaade, der for en stor Del samler 
Skolearbejdet i Timerne, faar et solidt Maaltid af Smørre
brød, Mælk, Kakao eller lignende midt i Skoledagen.

2
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De yngste Elever.
Første Forberedelsesklasse, hvis smaa Elever jo først 

maa lære at finde sig til Rette i Skolelivet, fører for største 
Delen sit Liv for sig selv. Klassen har forkortede Timer 
(40 Minutter), og mellem hver Time 20 Minutters Frikvarter, 
som falder paa en anden Tid end den øvrige Skoles, for 
at de smaa kan lege alene paa Legepladsen. Kun til Sang 
og ved Frokostspisningen ikommer de sammen med rde 
lidt ældre.

Skolens Boghjælp.

Naar en Elev er færdig med at bruge en Bog, er den 
ofte i en saadan Tilstand, at den vel i og for sig godt 
kunde bruges, men at den ikke kan sælges eller i hvert 
Fald kun vilde indbringe en ren Bagatel, medens den som 
Gave til en anden Elev vilde skaane hans Hjem for en 
Udgift. I Erkendelse heraf opfordrer Skolen Hjemmene til 
at skænke Skolen saadanne færdigbrugte Bøger. Der drages 
da saa vidt muligt Omsorg for, at Bøgerne istandsættes og 
fordeles til andre Elever. Det har været Skolen en Glæde, 
at et stigende Antal Hjem har sluttet sig til denne Tanke, 
saa at det har været os muligt at forsyne adskillige Elever 
med Bøger.

Skolen har i Aar modtaget Boggaver fra følgende 
Elever: Kjeld Brockenhuus-Schack, Willy Hansen, Arne Holst, 
Erik Mogensen, Harry Søbjerg, Knud Dangaard, Poul Flei
scher, Poul Jensen, Erling Jeppesen, Christian Krüger, Alfred 
Møller, Hans Olsen, Erik Piessen, Oluf Christensen, Vagn 
Christensen, Jens Jarl, Arthur Haunstrup, Erik Rasmussen, 
Eigil Castonier, Knud Aage Christensen, Severin Christen- 
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sen, Svend Hildebrandt, Kaj Aage Nielsen, Toke Nyegaard, 
Freddy Edwards, Kai Velden, Ejnar Elsøe, Otto W. Larsen, 
Frank Willerup, Verner Baggesen, Torben Gulmann, Stig 
Møller, Mogens Brandt, Axel Dam, Knud Hoff, Asger Lange, 
Einar Olsen, Frantz Philipson, Hugo Plessen, Volmer Ras
mussen, Mogens Friis, Hans Chr, Kjærby, Knud Ditlef 
Nielsen, Carl Reinholdt Ørn.

Elevbogsamlingen.

For at saa mange som muligt af Eleverne kan ledes 
ind paa god Morskabslæsning udlaanes Bøgerne gratis. Og 
for yderligere at anspore til Benyttelse af Bogsamlingen er 
denne ordnet saaledes, at hver Klasse har sin særlige Bog
samling, der passer for Klassens Alderstrin, og som opbe
vares i Klassen og bestyres af en af Klassens Elever 
eller i de yngste Klasser af en Lærerinde. Bogsamlingen 
er i Aar blevet betydelig udvidet, dels ved Køb, dels 
ved Gaver. Skolens Elever opfordres til at støtte den ved 
Gaver af brugte Morskabsbøger, der saaledes vil blive 
Kammeraterne til Nytte og Glæde, medens de ofte ligger 
upaaagtede og unyttige hjemme eller sælges for en Ubety
delighed.

Følgende Elever har i det forløbne Aar skænket Bøger 
til Elevbogsamlingen: Georges Plessen, Tage Kampmann, 
Erik Plessen, Kai Sass, Eigil Castonier, Christian Frederik
sen, Vilhelm Gottschalch, Otto W. Larsen, Torben Gulmann, 
Ernst Olsen, Orla Olsen, Mogens Brandt, Hugo Plessen, 
Evald Ørnøe, Anker Christensen, Robert Friese, Carl Rein
holdt Ørn.

2*
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„Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub“

omfatter Lærere og ældre Elever. I Vinterens Løb er der 
jævnlig afholdt Diskussionsmøder. Tillige har der en Gang 
om Maaneden været et større Møde for alle Skolens Elever 
med paarørende, hvor følgende Foredrag er holdt: Hr. 
Oberst N. P. Jensen: »Livet i Felten«, Hr. Kaptajn Ejnar 
Mikkelsen: »Min sidste Rejse paa Grønlands Østkyst« (med 
Lysbilleder), Hr. Professor Vilhelm Andersen: Oplæsning 
og Fortolkning af H. C. Andersens Eventyr, Hr. Rektor 
Hartvig Møller: »Oplevelser fra sidste Sommerrejse« (med 
Lysbilleder), Mr. Goshi fra Japan: Japansk Liv. — Bestyrel
sen bestaar af: Fritz Lemche (III. G.), Knud Fich (II. G.), 
Poul Carstensen (II. G.), Tage Kampmann (I. G.), Christian 
Krüger (R.) samt Hr. Inspektør Birch-Olsen (Formand).

Skolens Orkester

har arbejdet med Hr. Stabshornist Rasmussen som Lærer. 
Det er under Ledelse af Willy Hansen (1. G.) optraadt ved 
flere Skolefester og har regelmæssig deltaget i Spejder
nes Ture.

Foreningen „Dyrevennen“
omfatter Lærere og Elever fra Plockross’ Skole og Hellerup 
Gymnasium, ca. 150 Medlemmer fra hver Skole. Bestyrel
sen bestaar af to Elever fra Plockross’ Skole og to fra vor: 
Christian Krüger, Realklassen og Harry Søbjerg, I. Gym- 
nasiekl. Formand er Hr. Inspektør Birch-Olsen. Der be
tales intet Kontingent, .men-frivillige Bidrag modtages med 
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Tak til Bestridelse af Udgifter til 'Møder, Præmier for Stile 
af dyrevenligt Indhold, Tryksager, Uddeling af Frø til Fugle
fodring o. s. fr. Bestyrelsen for Hellerup Menighedssam
fund har velvilligst overladt Foreningen Lokale i Menig
hedshuset, hvor der i Vinterens Løb har været Møde en 
Gang om Maaneden med følgende Emner: »Nogle danske 
Fugle« (med Lysbilleder) ved Hr. Overlæge Helms, »Mejse
fuglenes og vore klatrende Fugles Liv« (med Forevisning 
af Fuglene og deres Reder) ved Hr. Magister A. Ditlefsen, 
»Vandreduen« ved Julius Jensen, Plockross’ Skole, R., 
»Fuglefodring« ved Christian Krüger, Hellerup Gymn., R., 
»Moseliv i Nordsjælland« ved Hr. stud. mag. Sylvester Sax- 
torph, »Hellige Dyr« ved Hr. cand. mag. Wahl. Foreningen 
skylder alle, der velvilligst har støttet dens Arbejde, en 
hjertelig Tak.

I nøje Tilknytning til Foreningen staar en Kreds af 
»Ungdomsforbundet til Dyrenes Beskyttelse« paa ca. 50 
Medlemmer. Kontingentet er 25 Øre om Aaret. Medlem
merne modtager hver Maaned et illustreret Medlemsblad 
og har Ret til at deltage i den aarlige Præmiekonkurrence 
(Stile af dyrevenligt Indhold) samt til at bære Forbundets 
Emblem. Kredsen ledes af Hr. Inspektør Birch-Olsen.

H. G. B.
»Hellerup Gymnasiums Boldklub« bestaar af Skolens 

Lærere og Elever samt en Del forhenværende Elever. Blandt 
de ca. 175 Elever i 5. Forberedelsesklasse — 3. Gymnasie
klasse tæller den ca. 145 Medlemmer; de betaler 10 Øre 
om Maaneden. Bestyrelsen bestaar af Fritz Lemche (3. G.), 
Formand, Felix Lennholm (2. G.), Næstformand, Hr. In
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spektør Birch-Olsen, Kasserer og Kai Larsen (4. M.), Material
forvalter. Revisorer: Hr. Hartvig Møller og Hr. Sven V. 
Knudsen. Alt Fodboldspil uden for den egentlige Skole
tid arrangeres af H. G. B., og der spilles paa de Dage, 
som ikke optages af Skolens øvrige Sport, d. v. s. ca. 4 
Dage om Ugen, i Reglen ved Halvfemtiden. Spillet fore- 
gaar paa Skolens Sportsplads ved Gersonsvej under Le
delse af Hr. stud, mag Sven V. Knudsen.

Der veksles med Træning og Kampe, saaledes at alle, 
selv de mindre dygtige, faar Lejlighed til at udvikle sig 
i Spil med jævnaldrende. Alle Klasserne har deres eget 
Hold, sammensat og ledet af Klassen selv gennem en An
fører og to Medhjælpere. Disse skaffer sig selv Kampe med 
tilsvarende Klasser i andre Skoler, og ved Skoleaarets Slut
ning opgøres det, hvilken Klasse i Skolen der har vundet 
flest Kampe og derfor skal have den Ære at have 
Klassepokalen, en Sølvpokal, skænket Skolen af Hr. Kon
sul Ludvigsen. Den ophænges i paagældende Klasseværelse.

Før Sommerferien 1914 blev der spillet 9 Klassekampe.
1. G. + Realklassen spillede 28. Maj mod Borgerdyd
skolen i Helgolandsgade og vandt med 7—2. Den 20. Maj 
spillede 3. M. mod Schneekloth’s Skole og vandt med 4-0 
og den 27. Maj mod Henrik Madsens Skole og vandt med 
3—0. Den 30. Maj vandt 3. M. over Schneekloth’s Skole 
med 5—0 og dermed Pokalen, som de altsaa ejede hele 
det følgende Aar 1914—1915, mens de gik i 4. M. Den 
14. Maj tabte 2. M. mod Gregersens Skole med 2—1 og 
den 28. Maj mod Plockross’ Skole med 1—0. 1. M. vandt 
den 27. Maj over Gregersens Skole med 4—3 og den 29. 
Maj spillede de uafgjort mod Plockross’ 1 — 1. Den 25. 
Maj tabte 5. Forberedelsesklasse med 7—0 mod Plockross’ 
Skole.
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1 Efteraaret 1915 spilledes der 5 Klassekampe. 1. O.+ 
R. vandt den 7. Oktober over Plockross’ Skole 2—0 og 
4. November over Gregersens Skole 2—0. 3. M. vandt 
den 15. Oktober over St. Andreas Kollegiet 1—0 og den 
8. Okt. tabte 2. M. 5—1 og den 15. Okt. 1. M. 3—0 mod 
samme Skole.

Følgende nye Førsteholdsspillere er i Aarets Løb blevet 
udnævnt: Alfred Møller (R.), Felix Lennholm (11. G.), Poul 
Carstensen (II. G.), Carl Petersen (I. G.), Poul Fleischer 
(I. G.), Hans Olsen (R.), Fritz Tarp (3. M.), Ejner Knudsen 
(11. G.) og Viggo Carstensen (1. G.).

1ste Hold spillede i Foraaret 1914 2 Kampe, den 30. 
April vandt det mod Henrik Madsens Skole med 4—0, og 
den 7. Maj vandt det over Hellerup Idrætsforening med 
3—2, en ganske interessant' Kamp, da det egentlig var 
»Byen« mod Skolen. I Efteraaret spillede Holdet ialt 7 
Kampe. Vandt den 17. September over Henrik Madsens 
Skole med 2—1, mens Plockross’ Skole den 30. September 
vandt med 1—0. Den 9. Oktober vandt det over Borger
dydskolen 0. med 2—1, den 14. Oktober over St. Andreas 
Kollegiet med 2—1, den 16. Oktober over Østersøgades 
Gymnasium med 2—1. Rungsted Kostskoles Hold kom 
paa Besøg den 24. Oktober og spillede uafgjort 1 -1. Den 
26. September spilledes den aarlige Kamp mod Skolens 
»Gamle Drenge«. Usædvanlig mange Tilskuere, Forældre 
og udgaaede Elever, foruden selvfølgelig Skolens nuværende 
Elever, overværede Kampen, som »de gamle« vandt med 
2—0, hvorefter der var en lille Festlighed paa Skolen.

Atter i Aar har H. G. B. deltaget i Akademisk Bold
klubs Skoleturnering for Drenge under 14 Aar. Der har 
været spillet nogle Træningskampe; i Foraaret 1914, den 4. 
Maj vandt St. Andreas Kollegiet med 3—1, og i Efteraaret 
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vandt A. B. jun. IV. med 6—1. Resultatet af Turneringen 
1913—14 blev uafgjort, idet 3 Skoler fik lige mange Points. 
H. G. B. vandt af 7 Kampe 4, spillede 2 uafgjort og tabte 
1. Den sidste Kamp var den betydningsfuldeste, idet H. 
Q. B. den 25. Maj ved at spille uafgjort mod Schneeklotht’s 
Skole, 1—1, hindrede den i at vinde Pokalen til Ejendom. 
I Efteraaret spilledes den 12. Oktober uafgjort, 0—0, mod 
Borgerdydskolen, og den 23. Oktober vandt Efterslægten 
med 3—0.

1 Foraarssæsonen spillede 1. G. + R. d. 3. Maj mod 
Henrik Madsens Skole og vandt 7—0. Den 5. Maj tabte 
Pokalholdet mod Schneekloth’s Skole 0—3. og 1ste Hold 
mod Hellerup Idrætsklub 0—1. Den 6. Maj tabe 5. F. 
mod Plockross’ Skole 0—2. Den 10. Maj. vand 1. G. + 
R. over Schneekloth’s Skole 4—0. Den 11. Maj tabte Pokal
holdet mod Østersøgades Gymnasium 0—1 og den 12. 
Maj tabte 1ste Hold mod Hellerup Idrætsklub 2—3. Den 
16. Maj besøgte 1ste Hold Rønne Statsskole og vandt 3-2. 
Holdet fik en overordentlig gæstfri Modtagelse af Kamme
raterne i Rønne. Den 20. Maj tabte Mellemskoleholdet 
mod Birkerød Kostskole 2—4.

Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.
I Slutningen af Aaret i Fjor afholdt Klubben Idræts

konkurrence om Konsul Ludvigsens Pokal og følgende 
Drenge fik deres Navne indridsede i Pokalen: Svend Knud
sen (111. G.), Robert Frederiksen (III. M.), Alfred Møller 
(IV. M.) og Carl Mosegaard (R.)

Senere deltog vi i Juni Maaned i et Drengeidræts
stævne paa Stadion, hvor vort liile Stafethold af Drenge 
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under 14 Aar blev Nr. 2, og hvor vi deltog i flere Øvelses
grene.

I Aar arbejdes der ganske som i Fjor oppe ved Bold
banen 3 eller 4 Dage om Ugen. Efter at Hellerup Idræts
klub har indrettet sig med Boldplads deroppe har vi ved 
Arrangement med dem opnaaet noget bedre Plads, navnlig 
til Løb og Spring. Deltagelsen er stadig mindre end øn
skeligt, det er synlig vanskelig for den frie Idræt at kon
kurrere om Drengene med anden Friluftssport og Boldspil, 
men vi vinder dog efterhaanden fast Fod i de mindre Klas
ser, hvorfra Arbejdet vil brede sig opefter, naar de rykker op.

Atter i Aar skal der afholdes Konkurrence om Pokalen, 
og vi agter at deltage i Drengestævnet paa Stadion.

Skoleudflugter.

Formaalet med Skolerejserne er paa flere Maader at 
supplere og støtte det egentlige Skolearbejde. Der skabes 
gennem Samlivet paa disse Rejser en nøjere Forstaaelse 
mellem Lærere og Elever. Og Eleverne faar gennem Selvsyn 
og Oplevelse deres, ofte ganske urigtige, Fantasibilleder af 
det, de har lært om, berigtigede, og deres Interesse væk
kes for Naturstudium, for nationale Forhold, for andre 
Samfundslag og for hele det praktiske Liv, som Drengene 
i de højere Skoler ellers mindst faar Lejlighed til at lære at 
kende og vurdere efter Fortjeneste. Deres Karakter paa- 
virkes i Retning af Udholdenhed, Selvhjulpenhed, Nøjsom
hed og Glæde ved gode og naturlige Nydelser. De lærer 
at faa Lyst til og Forstand paa at rejse billigt og med 
aandeligt Udbytte. Og det har vist sig, at de rent fysisk 
styrkes og udvikles i høj Grad. Skolen har derfor optaget 
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Skolerejserne som Led i sit Arbejde. Det første Trin er 
den 1-Dages botaniske eller historiske Udflugt. Det næste 
er den 2-Dages Efteraarstur, som foretages i September 
Maanedslov. Paa den besøges forskellige Steder paa Sjæl
land og Sydsverige. Ved den sigtes Drengene, saa at man 
ser, hvem der ikke endnu egner sig for de lange Ture, og 
de lærer Rejsernes Begyndelsesgrunde, at udruste sig for
nuftig, at overholde Rejsedisciplinen, at udnytte, hvad de 
faar at se, og at overvinde Strabadserne. Derpaa følger 
den 7—8 Dages Pinsetur, paa hvilken alle mulige forskel
lige Egne af Danmark besøges. Og endelig kommer — i 
Reglen hvert andet Aar — en 3—4 Ugers Sommertur, der 
gaar til Alperne og forskellige interessante Byer i Udlandet. 
Efteraarsturen koster 4—5 Kroner, Pinseturen ca. 20 Kr., 
Sommerturen ca. 130 Kr. Rejserne ledes af Skolens Rek
tor og Lærere, og der sørges naturligvis omhyggelig for, 
at Eleverne ikke i mindste Maade udsættes for at lide 
nogen Art Skade.

Sidste Pinse foretoges en Skolerejse med 31 Elever til 
Vestjylland. Vi tog med Toget til Ribe, hvor Domkirken, 
Latinskolen, Slotsbanken osv. besøgtes. Derfra gik vi ad 
Ebbevejen til Manø og sattes i livlig Søgang over til Søn- 
derho paa Fanø. Næste Morgen gik vi til Fanø Nord- 
søbad og fik paa Vejen en Fuglekøje forevist og forklaret. 
Fra Fanø satte vi over til Skallingen og gik til Blaavands- 
huk, hvor vi overnattede. Derfra gik Turen over Karls
mærsk Hede til Varde og den følgende Dag hjem med 
Toget. Det var nogle af Danmarks ejendommeligste Egne, 
Drengene lærte at kende.

Den store Sommerrejse gik — med 24 Deltagere — 
over Berlin og Dresden op ad Elben til den gamle By 
Tetschen, derfra til Prag og videre til Venedig. Efter 3
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Dages Ophold her begyndte Bjergturen, som gik fra Bel- 
theno mod Nordvest gennem Dolomiterne og Grødner Tal 
over Rittnerhorn og Meran, forbi Ortler, ad StiIfzerjoch- 
strasse og over Hochjoch til Øtztal. Derfra med Tog til 
Innsbruck, München, Rotenburg, Nürnberg, Jena og over 
Berlin hjem.

Det blev en af de interessanteste og mest vellykkede 
af de Sommerrejser, vi hidtil har foretaget. Indtrykkene fra 
alle de interessante - Byer og navnlig da fra. Venedig, -- fra 
Bjergturen, hvor vi baade oplevede en Række overordentlig 
smukke Dage og mødte Rejseoplevelser som Snestorm 
under en Gletschervandring og en lang Nattemarch med 
Fører, — og endelig fra de første Krigsforberedelser, af 
hvilke vi baade oplevede Østrigs Mobilisering mod Serbien 
i Innsbruck og Tysklands første Mobiliseringsdag i Berlin, 
og kom hjem — paa den forud fastsatte Dag — med 
næstsidste Tog fra Berlin sammen med Tusinder af flygtede 
Russere, alle disse Indtryk vil tilsammen gøre denne Rejse 
uforglemmelig for os. En Redegørelse for det Udbytte, 
Drengene har haft af Rejsen, dels i Henseende til Kund
skaber og Forstaaelse, dels i Henseende til Karakter
udvikling, vilde kræve alt for megen Plads. Det var for 
alles Vedkommende stort og værdifuldt. Det viste sig 
igen ligesom tidligere, og denne Gang endog i sær
lig Grad, at Deltagelse i en saadan Rejse ikke blot 
er en Fornøjelse, men en saa betydningsfuld Begivenhed i 
en Drengs Liv, at man ikke kan andet end ønske, at det 
maatte kunne lykkes at finde Veje til at sætte saa mange 
som muligt i Stand til at opleve den.

Spejdersport.
Der findes ved Skolen 3 Troppe. Der optages kun 

Elever fra Overskolen og som Regel ingen under 13 Aar.
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Deltagerne er pligtige til at møde til Øvelse hver Lørdag 
Eftermiddag, men kan faa Fritagelse 1 Gang om Maaneden. 
Yderligere Forsømmelse uden Sygdomsforfald betragtes som 
Udmeldelse, Ud over Lørdagsmøderne kræves meget sjæl
den Møde. Der betales intet for Deltagelse. Af de 7 øver
ste Klassers 139 Elever er 60 Medlemmer.

Øvelserne bestaar saa godt som altid af Friluftsudflug- 
ter, om Sommeren i Reglen til den Lejrplads ved „Wes- 
selsminde" som Hr. Konsul Nørgaard har stillet til Dren
genes Disposition. Skolen skylder Konsul Nørgaard megen 
Tak for denne Velvilje. Det har sikkert været af ikke ringe 
Betydning for mange Drenge, at de saaledes Lørdag efter 
Lørdag er bragt til at tilbringe Eftermiddagen med Vandring 
gennem Skoven, Friluftsøvelser i den smukke Egn, Tømren 
paa Bro og Blokhus o. s. v. i Stedet for at blive i Byens 
Gader eller sidde over en Morskabsbog.

Øvelserne anlægges paa at være en jævn stærk fysisk 
Træning, der altid kombineres med Aandsøvelser af en eller 
anden Art. De har, sammenlignet med Fodbold, Cricket 
o. s. v., den Fordel, at Drengene ikke i saa høj Orad deles 
i et Mindretal, der har særlige Anlæg for Sporten, og som 
let forsumper i en ensidig Sportsinteresse, og et Flertal, hvis 
Anlæg ikke er gode, og som derfor let skubbes til Side og 
nøjes med at ligge og se paa de andres Kampe. Enhver 
Dreng kan i Virkeligheden deltage og kan finde Omraader, 
der interesserer ham, og hvori han kan opnaa Dygtighed. 
De giver en flersidigere aandelig Udvikling, ligesom de Egen
skaber, der udvikles, er af mere praktisk Art og lettere la
der sig overføre paa det virkelige Liv. De Stemninger, de 
vækker i Deltagernes Sind, er ogsaa gennemgaaende smuk
kere og værdifuldere end dem, andre Sportsgrene vækker.

Skolens Fraværelsesprotokol udviser den 1. Maj for



29

Spejdernes Vedkommende 8,10 Sygedage pr. Mand, for 
de øvrige Elever i de samme Klasser 13,05 Sygedage pr. 
Mand.

I Sommeren 1914. deltog Troppene i den baltiske Spej
derlejr i Malmø, hvorefter nogle af Spejderne levede Lejrliv 
ved Strömfors en 14 Dages Tid under Ledelse af Hr. In
spektør Birch-Olsen og Hr. J. Larsen. Flere af Troppenes 
Spejdere gjorde efter Sikringsstyrkens Indkaldelse med 
Hjemmenes særlige Tilladelse i nogen Tid Ordonnanstjene
ste ved de forskellige Fronter. Den 30. Januar afholdt 
Troppene deres aarlige Skøjtefest med Fakler, Dans osv. 
paa Gentofte Sø, den 20. Marts deres Aarsfest med Lys- 
billedfremvisning og Bal. Samme og følgende Dag havde 
vi Besøg af Kammeraterne fra Hillerød.

Badene.

Efter hver Gymnastiktime faar alle Elever undtagen de 
3 yngste Klasser varmt og koldt Brusebad. Saavel Bade
rummet som Omklædningsrummet er opvarmet om Vinteren.

Det hænder af og til, at Elever, i hvis Hjem der findes 
Badeværelse og som tager Bad om Morgenen, beder sig 
fritaget for Badet i Skolen. Men det har vist sig, at Fri
tagelsen af saadanne Elever hurtig medfører, at ogsaa deres 
mindre heldigt stillede Kammerater søger at blive fritagne, 
idet de opfatter Nægtelsen af Fritagelse som en Mistillids
erklæring fra Skolens Side til deres Renlighed.

Men rent bortset fra, at Badet just efter en Gymnastik
time er af særlig Værdi, er regelmæssig og hyppig Badning 
af stor Betydning i saavel aandelig som i legemlig Hen
seende. Der er derefter intet andet for, end at de heldigt 
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stillede Elever paa dette Punkt tnaa tilsidesætte deres Øn
sker for Hensynet til de mindre heldigt stillede. Skolen kan 
derfor ikke bevilge Fritagelse for Bade undtagen rent mid
lertidig i Sygdomstilfælde,

Fester o. lign.
Skolen plejer at improvisere Udflugter til Skoven med 

alle Skolens Elever en eller anden særlig smuk Dag paa 
de forskellige Aarstider, Der betales ikke noget for Del
tagelsen, Eleverne tager deres Skolemad med og kommer hjem 
omtrent ved Skoletidens Ophør. Skolen foretog saaledes 
d. 19. Februar en Skøjtetur til Kildesøen og d. 5. Marts 
en Slædetur til Ulvedalene.

D. 12. December havde Skolen en Aftenunderholdning 
med Musik af Brødrene Harup, Sang af et Kor og af Kon
certsangerinde Frk. Poulsen og Oplæsning af Erik Monberg, 
Tage Kampmann og Louis Hjelmslev. Derefter Bal til Kl. 
12. Den 12., 13. og 14. Febr. spilledes Skolekomedie under 
Ledelse af Hr. Knud Haase. Der spilledes „Soldaterløjer'1 og 
„Medgift og Modgift". Efter sidste Forestilling var der 
Skolebal til Kl. 2. Den 24. April fandt Skolens aarlige 
Gymnastikopvisning Sted under Ledelse af Hr. Stabssergent 
Kjærbye. Derefter Skolebal til Kl. 2.

Skolen afholder som sædvanlig en Afslutningsfest for de 
Elever, der har afsluttet deres Skolegang, til hvilken ogsaa 
„de gamle Drenge" indbydes. Efter den sædvanlige Afslut
ningshøjtidelighed om Formiddagen samles Eleverne med 
Slægt og Venner om Eftermiddagen paa Skolen til en lille 
Festlighed, ved hvilken der med Sang og Tale tages Afsked 
med de bortdragende Kammerater, Derefter køres i Vogn- 
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tog til Klampenborg, hvor der holdes Bal. Det er Skolens 
Tanke hermed at berede Demittenderne en smukkere og 
bedre Ekamensfest, end de i Reglen vil være i Stand til 
at berede sig selv, og at skabe den størst mulige kam
meratlige Samfølelse mellem alle Skolens Elever.

Danseundervisning.
Det maa baade af pædagogiske Hensyn og af Hensyn til 

Skolearbejdet indtrængende tilraades Forældrene at lade 
deres Sønner afslutte deres Danseundervisning, før de kommer 
i 3. Mellemskloleklasse.

Der afholdes af en af Skolens Lærerinder, Frk. Fanny Cohn, 
Danseundervisning paa Skolen, hvorrtil kun Drenge fra 
Skolen har Adgang.

Konfirmationsforberedelsen.
Den ny Skoleordning har i mange Tilfælde haft den 

Virkning, at Drengene konfirmeres i for ung en Alder, idet 
man er tilbøjelig til at henlægge Konfirmationen til det 
Aar, da Eleven gaar i 3. Mellemskoleklasse. Dette er sikkert 
for de fleste Drenges Vedkommende meget uheldigt. En 
Dreng bør ikke stilles overfor en saa alvorlig Sag som 
Konfirmationen, før han har naaet en saadan Modenhed, 
at han er vel skikket dertil. Og dette er han i langt højere 
Grad paa et noget senere Alderstrin end i 3. Mellemskole
klasse. Dette Hensyn er i og for sig, rent pædagogisk set, 
alvorligt nok, til at Skolehensyn bør vige for det. Men det 
lader sig helt godt gøre at finde en Ordning, ved hvilken 
ogsaa Skolehensynet sker tilstrækkelig Fyldest. Det er jo 
en Undtagelse, at Eleverne ophører med deres Skolegang
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efter Mellemskoleeksamen. I Reglen ønsker de enten at 
tage Realeksamen eller Studentereksamen. Men naar Kon
firmationsforberedelsen paabegyndes om Foraaret før Mellem
skoleeksamen — altsaa ved Slutningen af 4. Mellemskole
klasse — og Konfirmationen finder Sted om Efteraaret, 
mens Eleven er i Realklassen eller 1. Gymnasieklasse, vil 
der i Reglen kun voldes Skolearbejdet ringe Skade derved, 
og Eleven vil være i en for Konfirmationsforberedelsen 
sikkert særlig gunstig Alder. Forældrene opfordres derfor 
til at vælge dettte Tidspunkt for deres Sønnes Konfirmation.

Skolens &orældreudvalg
1914 — 1915.

For 3. G.: Hr. Grosserer Lemche, Sofievej 25.
„ 2. „ Fru Willemp, Svanemøllevej 68.
„ l. „ Hr. Konsul Lndvigsen, Svanemøllevej 4l.
„ R.: » » » »
„ 4. M.: Fru Harriet M. Sass, Sofievej 8.
„ 3. „ Hr. Direktør Nørbye, Carolinevej 5. (Formand).
„ 2. „ Hr. Boghandler Voldby, Strandvej 159.
„ l. „ Hr. Fuldmægtig Elsøe, Strandvej 90.
„ 5. F.: Fru Ellen Petersen, Østerbrogade 56 C.
„ 4. „ Fru Arkitekt Brandt, Stengaards Allé 15.
„ 3. „ Fru Sagfører Ørn, Onsgaardsvej 16.
„ 2. „ Fru Direktør Hoppe, Margrethevej 24.
„ l. „ Fru Fuldmægtig Svelstrup, Strandvej 105.
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Skolens Lærere.
1914—15.

Hr. Birch-Olsen, C. A., cand, theol., Inspektør.
— Bricka, A., cand, mag., Inspektør
Fru Bricka, E., Lærerinde, Præliminæreksamen.
Frk. Bruhn, M., Lærerinde, Statens Kursus.
Hr. Christoffersen, J., Løjtnant, Kommunelærer.
Frk; Cohn, E, eksam. Gymnastiklærerinde.
Hr. Dam, A., Dr. phil.
— Haase, K, Musiker, Tegnelærer.
— Hartvig Møller, H., cand, theol. & mag. Rektor.
— Holm, O., stud, polyt.
— Holsf_ff, cand. theol. & mag.
— Iversen, H., cand. mag.
Frk. Jensen, C., Lærerinde.
— Kjærby, K K, Stabssergent, Gymnastiksinspektør ved 

Fængselsvæsenet.
— Knudsen, Sv., stud. mag.
— Larsen, J., stud. mag.
Frk. Madsen, E., cand. mag.
Hr. Matthison-Hansen, Fr., Organist.
— Rasmussen, H. Jul., Kaptajn.
— Rasmussen, Th., stud. mag.
Frk. Solten, S., Lærerinde, Statens Kursus.
YK^CTroedsson, A., cand. theol., Translatør.
Frk. Tvede, S., Lærerinde, Statens Kursus.
Hr. Vedel, K, cand. mag.

Den 1. Maj døde Christian Frederiksen i 2. M. Han 
var en flittig og god lille Dreng, om hvem hans Skole kun 
har de bedste Minder.

3
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Dansk
(Fru Bricka).

Skrivning 
(Fru Bricka).

Undervisningen.

1. Forberedelsesklasse.

Ingvor Bondesens »Børnebogen« er benyttet. 
Bogens 110 Sider er læste og repeterede. Et 
Par Gange om Ugen har Drengene skrevet 
Vers eller Fortællinger af efter samme Bog. 
Vi har sunget alle de Sange, der illustrerer 
Bogstaverne, og samtidig skrevet Bogstaverne 
dels paa Klassetavlen og dels i Skrivehefterne. 
Endvidere har vi benyttet Klassetavlen til at 
skrive smaa Sætninger op, for at Børnene kunde 
øve sig i at udfinde, hvad der skal have stort 
eller lille Bogstav. Efter Paaske har vi arbej
det med Slomanns danske Læsebog I., og 
Drengene er nu saa langt, at de ogsaa benyt
ter den til deres Afskrivning.

Først er alle Bogstaverne skrevet med Blyant, 
og derefter har vi brugt Blæk til 1. Hæfte af 
Haandskrivebogen. (Praktisk Skrivebog for 
Skole og Hjem, udarbejdet af J. Christoffersen 
og L. P. Olsen).
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Regning i Skoleaarets første Halvdel er der regnet med 
(Frk. Jensen). . .... _n . ,, ,. , , ,Tal indtil 20 i alle fire Regningsarter. I den 

første Tid regnedes udelukkende med Gen
stande eller Tegninger, og disse er siden sta
dig benyttet til Hjælp til Forstaaelse af Tallene, 
indtil den enkelte Elev har faaet saa megen 
Talfærdighed, at han selv finder det overflødigt. 
I Skoleaarets sidste Halvdel er der regnet med 
Tal indtil 100 — mest Addition og Subtraktion. 
For at vænne Eleverne til Selvarbejde og Or
den har de i Skoleaarets sidste Halvdel 2 Gange 
ugentlig regnet hjemme efter Joachim Larsens 
Regnebog I., hvilken ogsaa er benyttet til Selv
arbejde i Slutningen af hver Regnetime i Skolen.

Anskuelses- Efter Billeder og ved Hjælp af Skolens Sam
undervisning ,
(Frk Jensen) l|nger er vore Husdyr og en Del vildtlevende

Dyr gennemgaaet saa vel som en Del kendte 
Fugle, Fisk og Insekter. Nogle Timer er an
vendt til Sanseøvelser. I Foraarstiden har 
Eleverne iagttaget forskellige Slags spirende 
Frø og Planter dels i Skolestuen dels ude i 
Naturen. Maalet har især været at udvikle 
Elevernes Iagttagelsesevne, at lære dem at sam
menligne, at øve dem i at udtrykke sig for- 
staaeligt og sikkert samt vække og styrke deres 
Interesse for Naturen.

Geografi Med stadig Benyttelse af Lysbilleder og andre 
(Hr. Anskuelsesmidler er almindelige geografiske

Begreber indøvede, og Drengene har lært at 
3*
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finde sig til Rette paa et stort Kort over Helle
rup og at forstaa Tegnene paa Kort over 
Hellerups Omegn og Nordsjælland.

2. Forberedelsesklasse.

Religion
(Frk. Tvede).

Børnene har lært de lettest fattelige Fortællin
ger af det gamle Testamente samt Julens Evan
gelium at kende.

Dansk
(Frk. Tvede).

Slomanns Læsebog I. er benyttet. Der er lagt 
særlig Vægt paa Oplæsning og Genfortælling. 
Nogle Vers er lært udenad. Staveøvelser er 
foretaget paa Skolen ved Hjælp af den store 
Klassetavle. Der er daglig skrevet en lille Af
skrift hjemme, og paa Skolen er der udarbej
det lette, frie Stile. Nogle Eventyr og Histo
rier er dels læst og dels fortalte for Børnene.

Regning
(Frk. Bruhn).

De fire Regningsarter er gennemgaaet, stadig 
med større Tal. Der er særlig lagt Vægt paa 
Hovedregning, og i Timerne anvendes altid 
Klasseundervisning. Paa Klassetavlen har Bør
nene lært at addere, subtrahere og multiplicere 
2 og 3 cifrede Tal og læse de udkomne Facit. 
For at give Børnene Øvelse i at arbejde paa 
egen Haand har de 3 å 4 Gange om Ugen 
regnet hjemme efter Joachim Larsens Regne
bog I. — Opgaverne har først været gennem
gaaet paa Skolen. Den lille Multiplikationstabel 
er indøvet ved Hjælp af Kuglerammen og Tal
rækker,
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Historie Gennem mundtlig Fremstilling og Klasseunder- 
v visning er den forhistoriske Tid og den histo

riske Tid til ca. 1200 gennemgaaet i Forbin
delse med Udvalg af Mytologien og Sagnene. 
Ved Hjælp af Billeder er det tilstræbt saa vidt 
muligt at give Eleverne en kulturhistorisk For- 
staaelse af de skiftende Tider, medens selve 
de historiske Fakta er kommet i anden Række.

Geografi Med stadig Benyttelse af Lysbilleder er Dan- 
(Hi. marks Geografi gennemgaaet i Hovedtrækkene

uden Brug af Bog. 1 Slutningen af Skoleaaret 
er der begyndt med lidt Korttegning.-

3. Forberedelsesklasse.

Religion Fortællinger fra det gamle Testamente og fra 
(Frk. Tvede). jesus Barndorn er gennemgaaet for Børnene 

og genfortalt af disse. Nogle faa Salmer er 
lært udenad.

Dansk Campes »Robinson« er benyttet som Læsebog. 
(Frk. Tvede). Ugen^|jg Time er anvendt til Genfortælling 

af og Samtaler over det læste. Nogle Vers 
er lært udenad. Der er skrevet 4 ugentlige 
Stile: Afskrifter, Diktater og lette frie Stile. 1ste 
Del af: »Niels Holgersens Rejse« af Selma 
Lagerlöf er læst for Børnene.

Historie Efter Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie 
(Frk. Tvede). — Og yec| |_|jæ]p af Bj[|ec|er og mundtlig For
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tælling er Danmarkshistorien gennemgaaet til 
de oldenborgske Konger.

Geografi Med stadig Brug af Lysbilleder er Færøerne, 
(Hr. Hartv>S Island, Grønland og den skandinaviske Halvø 

gennemgaaet uden Brug af Bog, men med 
adskillige Øvelser i Korttegning.

Naturhistorie । gfteraars- og Foraarsmaanederne er Timerne 
(Hr. Birch-Olsen)

benyttet til smaa Udflugter paa Villavejene i 
Skolens Nærhed og ved Stranden. Formaalet 
har været at indøve Iagttagelse og Forstaaelse 
af de almindeligste Naturfænomener, f. Eks. 
Vindens Retning fra de forskellige Verdens
hjørner, Midler til at bestemme denne, dens 
Virkning paa Bølgernes Retning, Solstraalernes 
Spil paa Vandet, Stenene ved Stranden. Be
skrivelse af nedfaldne Blade, Kviste, Lindefrug
ter, Regnvandets Indvirkning paa Veje og Gange, 
Sandkornene. Forskellige Fugles Flugt, Lar
ver, Insekter o. s. v. Spirende Frø, frembry- 
dende Knopper o. s. v.

1 Vintermaanederne er Undervisningen dre
vet inden Døre ved Hjælp af Dyr fra Skolens 
Samling. Vægten har overvejende været lagt 
paa nøje Iagttagelse, Beskrivelse (mundtlig og 
skriftlig) og Sammenligning.

Regning Med Børnenes Regnebog III. som Grundlag 
(Frk. Bruhn). er ^re RegnjngSarfer gennemgaaet med fler

cifrede Tal, delvis som Hovedregnig og skrift
lig Regning. Der er særlig lagt Vægt paa at 
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bibringe Eleverne Færdighed i at addere og 
subtrahere flercifrede Tal. I Hovedregnings
timerne anvendes altid Klasseundervisning; til 
skriftlig Regning bruges dels Klasseundervis
ning, dels Enkeltmandsundervisning ved Klasse
tavlen. — Multiplikationstabellen bljver indø
vet i Begyndelsen af hver Regnetime. 2 å 3 
Gange om Ugen har Eleverne Hjemmeregning, 
efter at Stykkerne først har været gennemgaaet 
paa Skolen.

4. Forberedelsesklasse.

Religion Jesu Liv og Lignelser er gennemgaaede mundt- 
(Frk. Tvede). |j^ NOg|e faa, lette Salmer er læste og forkla

rede for Eleverne og derefter lærte udenad 
efter Morgensangbogen.

Dansk Slomanns Læsebog II. er læst samt nogle For- 
(Frk. Tvede). fæ]]jnger af »Børnenes danske Læsebog 1IL«.

Nogle Fædrelandssange og enkelte Digte af 
Læsebogen er lært udenad. Der er lagt sær
lig Vægt paa at øve Eleverne i Oplæsning og 
Genfortælling. I Grammatik er de vigtigste 
Ordklasser mundtligt indøvede. Der er skre
vet 3 ugentlige Stile, Afskrifter, Diktater og 
lette frie Stile. Eventyr af H. C. Andersen 
og »Niels Holgersens Rejse« af Selma Lager
löf er læste for Eleverne.

Historie Efter Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie 
(Hr.Birch-Olsen)— Og j-|jæ|p af Bj]]eder og mundtlig For
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tælling — er Danmarkshistorien under de ol
denborgske Konger gennemgaaet. Klassen har 
aflagt Besøg paa Rundetaarn, Regensen, i Ny
boder og Rosenborg Have.

Naturhistorie Saa længe der i Efteraaret fandtes brugeligt 
(Hr. Vedel). ^aferja|e) foregik Undervisningen ude: Planter 

blev forevist og derefter eftersøgt af Eleverne 
for at lære disse at skelne og genkende den 
enkelte Plante imellem andre. Naar de hver 
havde fundet et Eksemplar, blev Planten gen
nemgaaet, for at de skulde lære at kende den. 
De i en Time fundne Planter blev eftersøgt 
igen i den næste. Gennemgangen omfattede 
Plantens Navn og de enkelte Deles Udseende 
og let iagttagelige Ejendommeligheder.

1 Vinterens Løb har Eleverne i Timerne 
selv undersøgt en Række Pattedyr og Fugle 
og skrevet deres Iagttagelser op. Disse har 
de renskrevet og afleveret som Stil. 1 de før
ste Timer havde de kun et enkelt Dyr til Un
dersøgelse, og deres skriftlige Udarbejdelse 
omfattede da foruden Beskrivelsen af dette tillige 
Ligheder og Forskelle mellem det og det i 
sidste Time undersøgte. 1 senere Timer har 
Undersøgelsen omfattet 2 Dyr, og Ligheder 
og Forskelle er da direkte eftersøgt. Øvelserne 
har omfattet: Grævling, Egern, Hermelin, Krage, 
Graaspurv, Guldspurv, Bogfinke, Musvit, Stær, 
Lærke, Spurvehøg og enkelte Fugle, der er 
bragte døde af Eleverne. Latterduer er iagt
tagne levende, deres Æg, Rugning og Unger.
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Geografi
(Hr. Hartvig 

Møller

Regning
(Frk. Bruhn).

Formaalet har været at lære Eleverne at iagt
tage og beskrive, og Stilene har været Gen
stand for Gennemgang og Kritik. De mange 
Smaafugle er valgt for at lære dem at kende 
vore almindelige Fugle.

1 Foraaret har vi været ude i hver Time. 
Træer og enkelte Planter er bleven grundig 
undersøgt og gjort til Genstand for skriftlig 
Beskrivelse, en eller to fra de enkelte Timer. 
Desuden har vi fortsat Øvelserne i at eftersøge 
Planter og givet Oplysninger om lejlighedsvise 
Iagttagelser af Fugle og Planter.

Med stadig Brug af Lysbilleder er Europa 
undtagen de 3 nordiske Riger gennemgaaet 
med stærk Vægt paa Forstaaelse af Kortet og 
Korttegningsøvelser.

Efter Børnenes Regnebog IV. er de fire Reg
ningsarter med hele Tal indøvede. Der er 
lagt særlig Vægt paa at bibringe Eleverne 
Færdighed i at multiplicere og dividere fler
cifrede Tal samt Benyttelse af Metersystemet 
til Løsning af iklædte Opgaver. I Hovedreg
ningstimerne anvendes altid Klasseundervisning, 
til skriftlig Regning bruges dels Klasseunder
visning dels Enkeltmandsundervisning ved 
Klassetavlen. Eleverne har 2 å 3 Gange om 
Ugen haft Hjemmeregning, efter at Stykkerne 
først har været gennemgaaet paa Skolen. Den 
lille og den store Multiplikationstabel bliver 
daglig indøvet i Begyndelsen af hver Regnetime.
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5. Forberedelsesklasse.

Religion Efter Bibelbogen er læst: Det sidste Aar af 
(Hr. Birch-Olsen)jesu samt Apostlenes Gerninger. Eleverne 

har til hver Time skullet forberede sig paa 
det Stykke, som var læst i sidste Time; men 
Vægten er mere lagt paa Forstaaelse end paa 
Udenadslæren. De fleste af Eleverne har i Aarets 
Løb lært nogle Salmer ved frivilligt Ekstraar
bejde.

Dansk Slomanns danske Læsebog III. og H. C. An- 
(Frk. Tvede). c|ersens Eventyr er benyttet til Læsning og 

Genfortælling. Enkelte Digte og Fædrelands
sange er lært udenad. Selma Lagerlöf: »Niels 
Holgersens Rejse«, Oehlenschläger: »Ørvarods 
Saga«, H. P. Holst: »Den lille Hornblæser« 
og Morten Pontoppidan: »Odysseus’s Rejser 
og Eventyr« er læst for Eleverne. I Grammatik 
er indøvet Analysering af lette Sætninger, de 
vigtigste Ordklasser og deres Bøjning. Der 
er skrevet tre ugentlige Stile: Afskrifter, Dikta
ter, Genfortællinger og frie Stile.

Historie Verdenshistorien til henimod Kejsertiden i Rom 
(Hr. Birch-Olsen)er e^er j-jarjvjg Møller: Lærebog i Hi

storie for Mellemskolen. Alt Stof er forud 
blevet nøje gennemgaaet, og saa vidt muligt 
er der til Teksten blevet knyttet rigeligt Billed
stof, væsentlig forevist ved Lysbilledapparat. 
1 hver Time er Eleverne ved Klasseundervis
ning blevet prøvet i det læste, hvorefter de 
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enkelte Afsnit er refererede hvert for sig. Nogle 
Museumsbesøg er aflagt og skriftligt refererede.

Geografi Med stadig Brug af Lysbilleder er de frem- 
(Hr. Hartw mede Verdensdele gennemgaaet med stærk 

Vægt paa Forstaaelse af Kortet og mange 
Korttegningsøvelser.

Naturhistorie Undervisningen er gaaet i samme Spor som 
(Hr. Vedel), j j samme K|asse vi har med faa Und

tagelser været ude i alle Timerne, og Eleverne 
har leveret skriftlige Udarbejdelser om deres 
Iagttagelser. Iagttagelserne, der har omfattet 
Træer, Urter, Fugle og alt, hvad der iøvrigt 
kunde falde for, foregik i Begyndelsen i samlet 
Skare, senere har de arbejdet selvstændigere i 
Hold paa 3—4 Drenge. For Planternes Ved
kommende har Hovedvægten været lagt paa 
at vinde Kendskab til vore almindelige Træer 
og saa mange af vore almindelige Planter, som 
vi har fundet, endvidere paa Forhold som 
Løvfald, Spiring, Løvspring o. 1. 1 mindre Orad 
og lejlighedsvis har vi gennemgaaet enkelte 
Planters Naturhistorie.

For Dyrenes Vedkommende har Hovedfor- 
maalet været at lære vore almindeligste Fugle 
at kende ude i Naturen og ved at betragte 
deres Leven og Færden at vinde Indsigt i og 
Forstaaelse af Dyrs Livsforhold og Livsvaner, 
saaledes, at Eleverne kunde faa Interesse for 
og Kærlighed til de levende Væsener omkring 
dem. Mange Fugle er iagttagne og de samme
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Gang efter Gang. Der er under Turene givet 
Oplysninger om Trækfugle og Standfugle (Vild
ænder, Blishøns og Maager i Sortedamssøen) 
om Parringstiden (Spættens Kalden paa sin 
Mage, Smaafuglenes Jagt efter hinanden i Træ
erne), om Spor (paa en Tur i Nysne ud i 
Skoven) og om Fugles Ernæring (Musvitternes 
og Træløbernes Undersøgelse af Kvistene og 
Barken efter Insekter, Spætmejsens Behandling 
af Bog og Agern). Timerne paa Skolen har 
oftest været anvendt til Gennemgang af de 
gjorte Iagttagelser og af Elevernes skriftlige 
Udarbejdelser om dem.

' Regning Børnenes Regnebog V er ubenyttet. Der er 
(Hr.Birch-Olsen)]ært. Ensbenævnte Brøkers Addition og Sub

traktion, Brøker og blandede Tals Multipli
kation og Division med hele Tal. I Decimal
regning er lært Additition og Subtraktion samt 
Multiplikation og Division med hele Tal. Me
tersystemet er gennemgaaet, ligeledes Afsnittet 
om Forholdsregning. Den lille Divisionstabel 
er daglig indøvet med Rest i Brøk. Timerne 
er i overvejende Grad benyttet til Klasseunder
visning, hvorefter Eleverne har haft det gen- 
nemgaaede for som Hjemmeregning 3 Gange 
ugentlig. Der er lagt Vægt paa at opmuntre 
Eleverne til frivilligt Ekstraarbejde hjemme.

Engelsk Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog: 
Frk. Madsen). [ie[e ßOgen. Efter Oplæsning (baade efter 

Retskrivning og Udtale), Oversættelse og Glo
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seoverhøring er der stillet Spørgsmaal paa 
Engelsk til Eleverne og flere engelske Sange 
er lært udenad og sunget. Een Time om 
Ugen er benyttet til Stileskrivning, væsentlig 
Oversættelse af hele Smaasætninger til Ind
øvelse af de simpleste grammatiske Fænome
ner: regelmæssige Udsagnsord i Nutid og 
Datid, Brugen af to do, Flertalsdannelsen og 
Ejefald. De almindeligst forekommende Ud
sagnsord er lært i Nutid og Datid. Klasse
undervisning er stadig benyttet.

1. Mellemskolekasse.
Religion Den gamle Pagts Historie fra Indvandringen 

(Hr. Birch-01sen)j Kanaan Og uc| er gennemgaaet saaledes, at 
Bibelbogen er benyttet til Læsning i Timerne, 
og de fortællende Stykker er saa givet for til 
næste Gang. Salmerne og de profetiske Bø
ger er behandlede i deres historiske Sammen
hæng. Vægten er lagt paa de to Ting: 1) den 
fremadskridende historiske Udvikling og 2) den 
opbyggelige Benyttelse af Skriftens Aaben- 
baringsindhold. I Skoleaarets sidste Del er 
gennemgaaet: de Dele af den kristne Tros
lære, som falder ind under den 1ste Trosar
tikel. Lærebogen er ikke benyttet, men Ele
verne har selv ført Notebøger over, hvad 
Skriften lærer os om Gud.

Dansk Som Læsebog er benyttet P. F. Rist: En Re- 
(Frk. Solten). krut fra og Digte for danske Skolebørn 

ved Ida Falbe-Hansen. Eleverne er blevet 
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øvede i Genfortælling og Ordforklaring, og 
Læreren har sikret sig Elevernes Forstaaelse 
af det læste ved Samtale med dem derom. 
Eleverne er stadig blevet holdt til at læse og 
tale højt og tydeligt og til at undgaa Sjusken 
i deres Behandling af Modersmaalet. Naar 
Eleverne kan læse et Digt fejlfrit indenad, er 
det undertiden krævet lært udenad, dels for 
at fremme og fastholde den gode Udtale, dels 
for at de kan komme til at eje og bevare 
Kendskab til god dansk Poesi. Der er skre
vet 1 å 2 Stile ugentlig — Genfortælling, 
smaa frie Stile og Diktat, der altid er blevet 
givet for til Hjemmeforberedelse, saa Eleverne 
kan og bør undgaa Stavefejl. Sætningsled og 
Tegnsætning er indøvet gennem Analyse af 
Diktatstilene. For Klassen er læst: Heiberg: 
Elverhøj. Chr. Winther: Den røde Mand.

Historie Verdenshistorien til Karl den Store er læst 
(Hr. Birch Olsen)e^er p[arfvjg Møller: Lærebog i Historie for 

Mellemskolen. Alt Stof er forud blevet nøje 
gennemgaaet, og saa vidt muligt er der til 
Teksten blevet knyttet rigeligt Billedstof, væ
sentligt forevist ved Lysbilledapparat. I hver 
Time er Eleverne ved Klasseundervisning 
blevet prøvet i det læste, hvorefter de enkelte 
Afsnit er repeterede hvert for sig. Nogle Mu
seumsbesøg er aflagt og skriftligt refererede.

Geografi Efter Andersen og Vahl: Geografi for Mellem- (Hr. Vedel). s 0
skolen I. har vi læst om Europas Lande forfra 
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til Alperne. De enkelte Landes Kort er udfør
ligt behandlede og der er i saa stor Udstræk
ning som muligt anvendt Lysbilleder til Illu
stration af Stoffet. Som frivilligt Arbejde har 
Eleverne i nogen Udstrækning tegnet Kort
skitser over nogle af de behandlede Omraader.

Naturhistorie Efter Balslev og Andersen: Zoologi for Mel- 
(Hr. Vedel).

zoologi- 'emskolen har vi læst Pattedyrene og Rovfug
lene med udførlig Benyttelse af Materialet i 
Skolens Samlinger.

Botanik: I Efteraaret er drevet Bestemmelsesøvelser efter 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora og de 
bestemte Planter har været Genstand for Gen
nemgang delvis efter Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen I. I Foraaret er 
dette fortsat, og vi har desuden undertiden i 
2 sammenhængende Timer været ude dels for 
at samle Planter, dels paa samme Maade som 
i Fjor i 5. Forberedelsesklasse.

Regning Efter Pedersen og Rottings Regnebog for Mel- 
(Frk. Jensen). , f. nlemskolen I. er regnet de fire Regningsarter 

med Brøker og Decimalbrøker, det metriske 
System og Vægtfylde. Den store Multiplika
tionstabel er lært. Der er regnet to ugentlige 
Sæt Hjemmeopgaver.

Engelsk Otto Jespersen og Chr. Sarauw: Engelsk Læ- 
(Frk. Madsen), setøOg for Mellemskolens lavere Klasser. S. 1
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—S. 75. Fairy Tales from India (Books for 
the Bairns) S. 1—S. 60. Efter Oversættelse, 
Oplæsning og Gloseoverhøring har Eleverne 
besvaret de paa Engelsk stillede Spørgsmaal 
eller genfortalt et Stykke i Sammenhæng. Flere 
engelske Sange er lært udenad og sunget. 
Der er hyppig læst eller fortalt lettere Fortæl
linger paa Engelsk. Een Time om Ugen er 
benyttet til Stilskrivning: Oversættelser til Ind
øvelse af Grammatikken efter Werner ftBrahde: 
Engelsk Lærebog for Begyndere og enkelte 
smaa Genfortællinger. Klasseundervisning er 
benyttet i stor Udstrækning.

Fysik Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem- 
(Hr. Holm). sko]en [ S 156

— — Opgaver i Natur
lære for M. I.

Eleverne har udført de fleste af de i Opga
velæren stillede Opgaver. Stoffet er gennem- 
gaaet paa den Maade, at Eleverne selv har 
udført Forsøgene og paa Grundlag af den 
om disse skrevne Rapport samt Lærebogen 
har tilegnet sig Stoffet.

Hvor Lektien væsentlig har bestaaet i at 
tegne visse Apparater (Sikkerhedsventil, Damp
maskine etc.), har samtlige Elever i Timen 
tegnet disse efter en Gennemgang paa Tav
len af Eleverne.

Klasseundervisning er benyttet
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2. Mellemskoleklasse.

Religion i Skoleaarets første Del afsluttedes Gennem- 
(Hr. Birch Olsen)gangen aj pen gam]e pagfs Historie efter 

udvalgte Stykker af Bibelbogen. Derefter blev 
der gjort Ophold i den bibelhistoriske Gen
nemgang, og Opgaven blev nu: paa Grund
lag af det læste — altsaa ganske overvejende 
Det gamle Testamente, men med nogle faa, 
nødvendige Henvisninger til Det nye — 
at samle og ordne, hvad Skriften lærer os om 
Gud. Der er ikke benyttet nogen Lærebog; 
men gennem Samtaler og Elevernes Selvvirk
somhed er det Stof, som almindelig behand
les under Synspunktet: Den første Trosartikel, 
blevet gennemgaaet og fæstnet ved Opteg
nelser efter Klassetavlen og ledsaget af Læs
ning af dertil egnede Salmer. Derefter paa- 
begyndtes Gennemgangen af Jesu Liv efter 
udvalgte Stykker af Evangelierne, saaledes at 
den kronologiske Sammenhæng saa vidt mu
ligt er fulgt. Eleverne har ført Notebøger over 
de enkelte Begivenheders Rækkefølge, løvrigt 
er Hovedvægten blevet lagt paa — særlig gen
nem Bjergprædikenen og Lignelserne — at 
fremme Forstaaelsen af det personlige Troslivs 
Betydning.

Dansk Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for 
(Frk. Solten). Mellem skolen er benyttet til Oplæsning, Gen

fortælling og Ordforklaring. En Del Digte — 
mest Fædrelandssange — er efter omhyggelig 

4
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Gennemgang krævet lært udenad. Nogen Lære
bog i Grammatik er ikke benyttet, men Lære
ren har mundtlig og ved Brug af Klassetavlen 
gennemgaaet de vigtigste Ordklasser og deres 
Bøjning, og i den følgende Dansktime har 
Eleverne maattet gøre Rede for det gennem- 
gaaede Pensum, som er blevet siaaet fast gen
nem talrige Eksempler, som Eleverne har kappe
des om at danne. Diktatstilene, der er skrevet 
efter forudgaaende Hjemmeforberedelse, er be
nyttede til at indøve Sætningsled og Skille
tegnenes Brug. Hjemmestile er skrevet hver 
14. Dag (Genfortællinger og smaa frie Stile). 
Klassen har læst: Chr. Richardt: Vort Land. 
For Klassen er læst: Bjørnson: En glad Gut. 
FL C. Andersen: Dele af hans »Livs Eventyr«.

Historie Verdenshistorien fra Muhamed til Opdagelserne 
(Hr. Knudsen). ef|er j-[artvjg Møller: Lærebog i Historie.

Hele Stoffet er forud blevet oplæst, og gen
nem Lysbilleder er Teksten blevet knyttet 
til Billeder, saaledes at sædvanlig de sidste ti 
Minutter er blevet anvendt dertil. 1 hver Time 
er Eleverne ved Klasseundervisning blevet 
prøvet i det gennemgaaede, uden at det har 
været krævet, at hver enkelt Lektie skulde for
beredes til de enkelte Timer. Ved større Af
snit er der foretaget en grundig Afhøring. 
Adskillige af Eleverne har efter udlaante Bøger 
forberedt smaa Foredrag om specielle Emner, 
hvorefter de øvrige har sagt, hvad de mente 
om det. En enkelt Gang har der været en
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Konkurrence mellem dem, der vilde indlade sig 
paa at skrive en større Stil om Danmarks for
historiske Tid, bygget paa Museumsbesøg. 
Større og mindre Tegninger er frivilligt afleve
ret i rigelig Mængde.

Geografi Efter Andersen og Vahl: Geografi for Mel- 
(Hr. Vedel). |erns|<0]en j Og j] ]iar vj ]æsf Sydeuropa, 

Afrika, Asien og Australien. De læste Om- 
raaders Kort er udførligt behandlede, og Lys
billeder har været benyttet i saa stor Udstræk
ning som muligt. Naturfolkenes Liv i de frem
mede Verdensdele er illustreret ved Besøg paa 
etnografisk Museum.

Som frivilligt Arbejde har adskillige af Ele
verne tegnet Kortskitser over nogle af de be
handlede Omraader.

Naturhistorie Efter Balslev og Andersen Zoologi for Mel- 
^zoo/6^6^ lemskolen I har vi læst Fugle (fra Klatrefugle), 

Krybdyr, Padder og Fisk med udførlig Benyt
telse af Materialet i Skolens Samlinger.

Botanik: Bestemmelsesøvelser efter Rasmussen og Si
monsen: Lille Flora har været drevet i stor 
Udstrækning og med særligt godt Udbytte. De 
bestemte Planter har været Genstand for Gen
nemgang med Benyttelse af Balslev og Simon
sen Botanik for Mellemskolen II, efter hvilken 
vi ogsaa har gennemgaaet de almindelige Af
snit. I Foraaret har vi undertiden i 2 sammen
hængende Timer gjort Ekskursioner for Iagtta
gelse af Dyreliv og Indsamling og Bestemmelse 
af Planter. 4*
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Regning Efter Pedersen og Rottings Regnebog for Mel- 
(Frk. Jensen). |erns|<0|en j er regnet Forholdsregning, Pro

centregning og blandede Opgaver. Der er ugent
lig regnet et Sæt Hjemmeopgaver.

Matematik Lært efter Foldbergs Geometri for Mellem- 
Hr' Hmi?sasSen). skolen: § 1—§ 53 incl., § 71—§ 81 incl. De 

dertil hørende Opgaver er regnet paa Klasse
tavlen.

Fysik Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for 
(Hr. Holm). Mellemsk.

— — Opgaver i Naturlære
for Mellemsk. I.

Af Kemien er læst og repeteret 1. Afsnit (S. 
1—26). Stoffet er gennemgaaet udelukkende 
paa Grundlag af Opgavelæren, idet Eleverne 
— i Hold paa to og to — har udført samtlige 
i denne stillede Opgaver i Kemi.

Timerne er begyndt med en kort Eksami
nation af de Forsøg, som Eleverne har fore
taget i foregaaende Time, og som de i Mel
lemtiden har skrevet Rapport om. Derpaa er 
de nye Øvelser blevet gennemgaaet, hvorefter 
Eleverne har foretaget disse og gjort Notitser 
til Rapporterne. Under Repetitionen er benyt
tet »Uorg. Kemi", som indtil da har været 
opbevaret paa Skolen.
Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemsk. I. 
Afsnittene om Magnetisme og Elektricitet (S. 
57—78) er læst og repeteret. Under Gennem
gangen er de vigtigste Forsøg blevet demon- 



streret af Læreren. Desuden har enkelte Ele
ver holdt Foredrag om Emner vedrørende 
Aarets Pensum. Klasseundervisning er benyttet.

Engelsk Otto Jespersen og Chr. Sarauw: Engelsk Læse- 
(Frk. Madsen), Meqerns|<0[ens lavere Klasser: S. 65

—S. 125 (Bogen ud); The Story of General 
Gordon S. 1—S. 30.

Efter Oversættelse, Oplæsning og Glose
overhøring har Eleverne besvaret de paa En
gelsk stillede Spørgsmaal eller genfortalt et 
længere Stykke i Sammenhæng. Nogle Timer 
er i Aarets Løb benyttet til Oplæsning for 
Eleverne af lettere Fortællinger. Flere engelske 
Sange er lært udenad og sunget. Een Time 
om Ugen er benyttet til Stilskrivning: Over
sættelser til Indøvelse af Grammatikken efter 
Werner og Brahde: Engelsk Lærebog for Be
gyndere og lettere Genfortællinger. Klasse
undervisning er benyttet i stor Udstrækning.

Tysk Da Klassen er en Begynderklasse i Faget, er 
(Hr. jer sær|jg lagt Vægt paa klar og sikker Ud

tale og forstaaende Oplæsning. Det meste af 
Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen og 22 Stk. af J. Kapers Tyske 
Stiløvelser er gennemgaaet. I Aarets Løb er 
det tyske Sprog mere og mere benyttet i Ti
men saavel af Eleverne som af Læreren, dog er 
der altid krævet Oversættelte af Lektien, hvor 
der mærkedes Usikkerhed i Forstaaelsen. Ellers 
er der mest benyttet Genfortælling paa Tysk 



og tyske Svar paa forskellige Spørgsmaal ved
rørende Lektien. Hele Lektien er hver Qang 
først blevet gennemgaaet af Læreren, i Begyn
delsen paa Dansk, senere næsten udelukkende 
paa Tysk ved Oplæsning og Omskrivning af 
Oloser og Sætninger, hvorefter Forstaaelsen 
sikres ved Spørgsmaal. Desuden har flere af 
Eleverne frivillig lært at fremsige og synge 
tyske Sange eller har indøvet Genfortællinger 
af Smaahistorier.

3. Mellemskolekasse.

Religion Efter Bibelbogen er læst: Den nye Pagts Hi- 
(Hr. Birch-Olsen)s|orje jra ancjef Aar af Jesu Virksomhed til 

Himmelfarten. Stoffet er lagt saaledes til Rette, 
at Jesu Liv saa vidt muligt er gennemgaaet i 
kronologisk Sammenhæng. For at fremme 
Oversigten har Eleverne ført Notebøger over 
de enkelte Begivenheders Rækkefølge. Hoved
vægten har dog været lagt paa at fremme 
Forstaaelsen af det personlige Troslivs Betyd
ning. Efter Afslutningen af den bibelhistoriske 
Gennemgang af Jesu Liv paabegyndtes en 
samlende og ordnende Behandling af det Stof 
af Troslæren, som falder ind under Synspunk
tet: Den anden Trosartikel. Lærebog er ikke 
benyttet, men gennem Samtaler og Elevernes 
Selvvirksomhed er Stoffet samlet, ordnet og 
fæstnet ved Optegnelser i — jævnligt kontrol
lerede — Notebøger.



Dansk
(Frk. Solten).

Svensk
(Frk. Solten).

Historie
(Hr. Hartvig 

Møller).

Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen er benyttet til Oplæsning, Gen
fortælling og Ordforklaring. En Del Digte er 
lært udenad. Der er ikke benyttet nogen Læ
rebog i Grammatik, men Læreren har ugent
lig holdt Øvelser over dansk Sproglære ved 
Klassetavlen, og Eleverne er ved talrige Eksem
pler blevet ledede til at forstaa og iagttage 
saavel regelmæssige som ejendommelige For
mer i dansk Sprog, ligesom de under Oplæs
ningen af Lektien er vænnet til at iagttage og 
gøre Rede for Ords vekslende Betydning, for 
ældre, laante og fremmede Ord. — Der er 
skrevet Diktatstile efter forudgaaende Hjemme- 
forberedelse for at indøve Bogstavering af 
vanskeligere Ord og Skilletegnenes Brug. 
Hjemmestile er skrevet hver 14. Dag (Genfor
tælling og frie Stile, undertiden over et selv
valgt Emne). Hvis en Elevs Stil er særlig 
god i enhver Henseende, er han blevet fritaget 
for den følgende Stil, der foresattes Klassen. 
Udenfor Læsebogen er læst: Drachmann: Flug
ten til Amerika. For Klassen er læst: Bjørn
son: Synøve Solbakken. Blicher: Juleferierne.

Nogle Smaafortællinger af Gustav af Geijer- 
stam er læst efter Samlingen: Ur vår tids lit
teratur, häft 9. Side 5—27 og 46—51.

Efter Hartvig Møller: Lærebog i Historie II er 
læst fra Reformationen til »De nye Tanker«. 
Lektien er forud blevet oplæst og forklaret og
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efter hvert Afsnit har der fundet Overhøring 
Sted, dels efter Klasseundervisningsmetoden, 
dels saaledes, at de enkelte Elever har faaet 
Lejlighed til sammenhængende Fremstilling af 
et eller andet Emne. 1 saa vid Udstrækning 
som muligt er der benyttet Lysbilleder. De 
flinkeste Elever har udført Ekstraarbejder ved 
at læse forskellige populære Fremstillinger og 
genfortælle dem.

Geografi Efter Andersen ogVahl: Geografi for Mellem- 
(Hr. Vedel).

skolen 11 har vi læst Australien, Amerika og 
Havet. Af sidste Aars Pensum er Afsnittet 
om Aarstiderne taget med igen, og Asien er 
medtaget under Repetitionen. Endvidere har 
vi læst Skandinavien. De behandlede Om- 
raaders Kort er udførligt behandlede, og Lys
billeder har været anvendt i stor Udstrækning.

Som frivilligt Arbejde har adskillige Elever 
tegnet Kortskitser over nogle af de gennem- 
gaaede Omraader.

Naturhistorie Efter Balslev og Andersen: fZoologi for Mel- 
(Hr. Vedel). |ems]<0]en । Og p |iar vj iæsf Padder, Fisk og 

Zoologi:
Leddyr. Materialet i Skolens Samlinger er 
udførligt benyttet udover Bogens Stof.

Botanik: Bestemmelsesøvelser efter Rasmussen og Si
monsens Lille Flora er drevet paa Grundlag 
af indsamlet Materiale, og de bestemte Planter 
har været Genstand for Gennemgang med 
Benyttelse af Balslev og Simonsen: Botanik 



for Mellemskolen III, efter hvilken Bog vi 
ogsaa har genmemgaaet de almindelige Afsnit.

Regning Læst efter Foldbergs Bog Addition, Subtrak- 
og Matematik 0 ’
(Hr. H. Ras- tion, positive og negative Størrelser, Multipli- 

mussen). kation, Division og Ligninger af 1ste Grad 
Aritmetik:

med 1 og 2 ubekendte. Alle dertil hørende 
Opgaver er regnet dels paa Klassetavlen og 
dels som Skoleregning.

Geometri: Læst efter Foldbergs Bog: Firkanter og Poly
goner.

Regning: Delings-, Forholds-, Handelsregning og Kæde
regning. — 1 Sæt Hjemmeopgaver hver Uge.

Fysik Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem- 
(H. Holm). skolen n

— — Opgaver i Natur
lære II.

Læst og repeteret Side 1—66 (til Elektriciteten). 
Under Gennemgangen har Eleverne udført de 
i Opgavelæren stillede Opgaver, medens de 
større Forsøg er demonstreret af Læreren. Hvor 
Lektien væsentlig har bestaaet i at tegne en
kelte Apparater (Pumper etc.), har samtlige 
Elever i Timen tegnet disse efter en Gennem
gang paa Tavlen af Eleverne.

Desuden har enkelte af Eleverne holdt 
Foredrag vedrørende Aarets Pensum.

Klasseundervisning er benyttet.

Engelsk The Coral Island by R. M. Ballantyne S. 1—46.
(Frk. Madsen), g.^ j—25 er repeteret til Aarsprøven. The 
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Life of Nelson by Robert Southey (Collins 
Clear — Type Pres) S. 20—43 og S. 67—79. 
Efter Paaske er 1 Time om Ugen efter Stil
gennemgang benyttet til Ekstemporallæsning 
i The Life of Nelson.

Efter Oversættelse, Oplæsning og hyppig 
Oloseoverhøring har Eleverne besvaret de paa 
Engelsk stillede Spørgsmaal eller fortalt et 
længere Stykke i Sammenhæng. Nogle Timer 
er i Aarets Løb benyttet til Oplæsning paa 
Engelsk for Eleverne af lettere Fortællinger. 
Een Time om Ugen er benyttet til Stilskrivning 
efter Werner og Brahde: Engelsk Lærebog for 
Begyndere og lette Genfortællinger. Klasse
undervisning er benyttet i stor Udstrækning.

Tysk Formaalet er, at Eleverne i Forhold til deres
(Hr. Hartvig Alderstrin skal kunne forstaa saavel det talteMøller).

som det skrevne Sprog samt udtale det og 
udtrykke sig paa det. For at opnaa dette 
har baade Lærer og Elever i Timerne næsten 
udelukkende benyttet det tyske Sprog. Lek
tien er forud blevet gennemgaaet af Læreren 
derved, at den er blevet oplæst og Glosernes 
Betydning samt, hvor der har været Grund 
dertil, Sætningskonstruktionen forklaret paa 
Tysk. Dog er der som Øvelse i selvstændigt 
Arbejde ofte blevet givet 6—8 Linier mere 
for, end der blev gennemgaaet. Der er 
blevet eksamineret saaledes, at Eleverne har 
oplæst og genfortalt Stykker af Lektien paa 
Tysk, og Forstaaelsen er yderligere sikret ved



Spørgsmaal og ved at lade Eleverne paa Tysk 
definere Gloserne. Røbedes herved Usikkerhed 
i Forstaaelsen, er der blevet forlangt Over
sættelse. Paa denne Maade er læst: J. Peder- 
zani Weber: Auf rauhen Pfaden, hele Bogen, 
hvorefter S. 1—65 er repeteret. J. Kaper: »Tyske 
Stileøvelser«, Stk. 23—54 er mundtlig gennem- 
gaaet. Desuden har adskillige af Eleverne fri
villigt lært at fremsige og synge en Del tyske 
Digte. Uden for Læsebogen er Neuendorff: 
Hinaus in die Ferne forelæst af Læreren, og 
Forstaaelsen er sikret ved Spørgsmaal.

4. Mellemskoleklasse.

Religion Med Benyttelse af Bibelbogen er Jesu Liv fra 
(Hr. Birch-Olsen)|ians virksomheds andet Aar til Himmelfarten 

gennemgaaet saa vidt muligt i kronologisk 
Sammenhæng. Til dette Formaal har Eleverne 
ført Notebøger over de enkelte Tidsafsnits og 
Begivenheders Rækkefølge. Vægten er lagt 
dels paa det rent bibelhistoriske, dels — og 
særlig — paa at gøre Tankeindholdet levende, 
anskueligt og anvendeligt i Nutiden, hvorfor 
Samtaleformen overvejende er benyttet i Ti
merne.

Dansk Af Agerskov og Rørdams Læsebog for Real- 
(Frk. Solten). klasser er |æst; s 3g_47) 73_gö, 140—146, 

162—172, 175—183, 204—207, 231—247, 274 
—277, 292—298, 326—337. Af større Arbej
der udenfor Læsebogen er læst: Goldschmidt:
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Maser, Min Onkels Tømmerplads og Patrick 
O’Brien. H. C. Andersen: Den grimme Ælling. 
Oehlenschläger: Aladdin.

Til Eksamen opgives de større fortællende 
Digte fra Læsebogen, samt Aladdin, Maser, 
Patrick O’Brien og Den grimme Ælling. En 
Stil om Ugen efter Smith og Lange: Skriftlig 
Dansk.

Svensk Ur vår tids litteratur, häft 2: Verner v. Hei- 
(Frk. Solten). (jens|arn. gjje 5—29. Af Runeberg: Fänrik 

Ståls sägnar er læst: Vårt land, Fändrik Stål, 
Sven Dufva, Sandels, Konungen, Fältmarskal
ken, Døbeln ved Juutas, Soldatgossen. Det 
samme opgives til Eksamen.

Historie Efter Hartvig Møller: Læsebog i Historie er 
(Hr. Birch-Olsen)|æs|. Verdenshistorien og Nordens Historie 

fra Afsnittet: De nye Tanker — Bogen ud. 
Lektien er forud blevet gennemgaaet, og i den 
paafølgende Time har Overhøringen fundet 
Sted, dels ved Klasseundervisning, dels saale- 
des, at de enkelte Elever har faaet Lejlighed 
til sammenenhængende Fremstilling af et eller 
andet Emne. 1 saa vid Udstrækning som mu
ligt er Stoffet blevet belyst ved Billeder og 
Museumsbesøg.

Geografi Efter Andersen og Vahl: Geografi for Mellem- 
(Hr. Vedel), skoIen u ]iar vj |æs( Danmark med Bilande, 

Skandinavien og Afrika. Stoffet om Danmark 
og Afrika er mundtlig gjort udførligere, (det 
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sidste særligt for Klimaets Vedkommende). De 
gennemgaaede Omraaders Kort er udførligt 
behandlede, og Lysbilleder, om hvilke Eleverne 
har skrevet Stile, er benyttet i stor Udstræk
ning. Negrenes Kultur er illustreret ved Besøg 
paa etnografisk Museum.

Naturhistorie Efter Balslev og Andersen: Zoologi for Mel- 
(Hr. Vedel). ]ems|<oien |iar vj |æst fra Krebsdyrene Bogen 
Zoologi med °

sundhedslære: uc| Afsnittet om Mennesket er mundtlig be
handlet udførligere.

Botanik-, Balslev Og Simonsen: Botanik for Mellemsko
len IV er gennemgaaet. Afsnittet om Bakterier 
er debatteret udførligere, og Gæring er illustre
ret ved Besøg paa Tuborg. Efter Balslev og 
Simonsen Botanik for Mellemskolen har vi 
repeteret de fysiologiske Afsnit.

Kemi- Den organiske Kemi er gennemgaaet paa Grund
lag af Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi 
for Mellemskolen.

og’Matematik * Aritmetik er der gennemgaaet efter Foldbergs 
(Hr. H. Ras- Bog om Potens, Roduddragning, 2den Grads mussen).

Ligning, Decimalbrøk og Sætninger om hele 
Tal. Efter Foldbergs Geometri er læst om 
ensvinklede Trekanter, den retvinklede Trekant 
og Arealer. I Regning er benyttet Jac. Peter
sens Regnebog og indøvet som nyt Stof Areal
og Rumfangsopgaver. — Prøveregning paa 
Skolen hver Uge og af og til Hjemmeopgaver.

Fysik Efter Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel- 2 (Hr. Vedel).
■^hFysik- ilemskolen^II har vi læst fra Lyslæren Bogen 
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ud. Afsnittet om Energi er mundtlig drøftet 
udførligere.

Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi 
for Mellemskolen har vi i store Træk repete
ret det tidligere gennemgaaede og læst fra 
Saltene Bogen ud.

Engelsk Ballantyne: The Coral Island (ved Klapperich) 
(Frk. Solten), 86—127 læst og repeteret. Der er lagt

særlig Vægt paa en tydelig og korrekt Oplæs
ning, og Eleverne er blevet vænnet til at be
svare de paa Engelsk stillede Spørgsmaal. 
Ogsaa Oversættelse og Genfortælling af et 
længere Stykke i Sammenhæng er benyttet. 
Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik er be
nyttet til Indøvelse af Formlæren. Klassen har 
jævnlig skrevet Stil, dels Genfortællinger, dels 
Øvelser i Tilknytning til det Pensum, der er 
gennemgaaet i Grammatik. Til Ekstemporal
læsning er benyttet: Dickens: David Copper
field’s Boyhood.

Tysk Hele Gustav Frenssen: Peter Moors Fahrt 
(Hr. Hartvig

Møller), nach Südwest er, læst. Ved Undervisningen 
er overvejende benyttet det tyske Sprog saa- 
vel af Eleverne som af Læreren, idet Lektien 
dels er bleven oplæst og genfortalt paa Tysk 
af Eleverne, dels — ligeledes paa Tysk — 
analyseret grammatisk, ligesom Gloserne er 
blevet defineret paa Tysk. Hvor der spore
redes Usikkerhed i Forstaaelsen er der dog 
altid blevet krævet Oversættelse, og ved Repe
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Dansk
(Frk. Solten).

titionen er det hele Eksamenspensum blevet 
oversat uden forudgaaende Oplæsning. Læ
rerens Gennemgang af den nye Lektie er fore- 
gaaet saaledes, at han har oplæst og paa Tysk 
forklaret Stoffet og de Gloser, Eleverne ønskede 
Oplysninger om. Endvidere er J. Kaper: Ty
ske Stileøvelser for de mellemste Klasser Stk. 
1—25 mundtlig gennemgaaet. Uden for Læse
bogen er en Del af Neuendorff: «Hinaus in 
die Ferne« blevet forelæst af Læreren og For- 
staaelsen er sikret ved Spørgsmaal og Sam
tale om Stoffet. Desuden har adskillige af 
Eleverne frivilligt lært at fremsige og synge 
en Del tyske Digte eller har indøvet Genfor
tælling af Afsnit af Læsebogen. Til Gram
matikundervisning er benyttet J. Kaper: Kort
fattet tysk Sproglære. Til Eksamen opgives: 
G. Frenssen: Peter Moors Fahrt nach Süd
west S. 1—92.

Realklassen.

Eleverne er ved Gennemgang af de Værker, 
der opgives til Eksamen, blevet øvede i Op
læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Efter 
Dams og Rosenstands Sproglære er læst 
Formlære og Sætningslære; sammes Danske 
Læsestykker er benyttet til Analyse. Der er 
skrevet 2 å 3 Hjemmestile om Maaneden.

Til Eksamen opgives: Holberg: Den poli
tiske Kandestøber, Oehlenschläger: Hakon 
jarl, Chr. Winther: Hjortens Flugt, Gold-
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Schmidt: Maser og Avromche Nattergal, Poul 
Møller: En dansk Students Eventyr.

Engelsk
(Hr. Bricka).

Fr. Webster: The Island Realm S. 1 — 92 er 
læst og repereret. Resten af Bogen er læst 
som Ekstemporallæsning. En Time om Ugen 
er benyttet til mundtlig Stileøvelse efter Ad. 
Hansen (Bøgholm): Realklassens engelske Stile
øvelser. i (Efter samme Bog er der hver Uge 
skrevet en Stil, i Almindelighed hjemme, ca. 
hver 5. Ugejpaa Skolen. Grammatik er gen
nemgaaet efter Jespersens Begyndelsesgrunde.

Tysk
(Hr. Holst).

H. Reinckes: »Tyske Læsestykker for Real
klassen« S. 3—31, 97—130,141—143,146—154 
167—170, 181 —185 er læst og repeteret, ialt 
ca. 75 Normalsider eller det lovbefalede Eksa
menspensum. Hele Stoffet er oplæst, oversat 
og genfortalt paa Tysk eller benyttet som 
Grundlag for noget friere Samtaleøvelser. — 
Som Grundlag for Øvelse i Ekstemporal er 
benyttet Karl Emil Franzos: »Die Hexe« samt 
F. Lorenzen: »Aus dem Journalistenleben«. — 
Af Bovien og Gudmes: »Tyske Stileøvelser for 
de lavere Klasser« er dels mundtlig, dels skrift
lig gennemgaaet ca. 40 Sider — Hver anden 
Uge er der skrevet en Hjemmestil.

Historie Frankrigs, Tysklands og Englands Historie 
(Hr. Troedsson)^.^^ er e^er Lu(jvjg Schmidts Lære

bog for Realklassen. Samfundslæren er mundt
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lig gennemgaaet i Tilknytning til det forelig
gende Stof. Lektien er forud blevet gennem
gaaet af Læreren og en skematisk Oversigt 
over den opskrevet paa Tavlen og nedskrevet 
af Eleverne, som derpaa i den paafølgende 
Time dels atter skulde opskrive Oversigten 
paa Tavlen, dels har maattet give sammenhæn
gende Fremstillinger af Dele af Lektien, hvor
efter Præstationen kritiseredes af Kammeraterne 
og Læreren. Forskellige Emner, der havde 
særlig Tilknytning til Elevernes fremtidige 
Virksomhed, er bleven udførlig gennemgaaet.

Regning Det teoretiske Pensum er læst og repeteret efter 
og Matematik po]dbergs Regning og Algebra. Derefter er 

(Hr Iversen).
der i den sidste Del af Skoleaaret lagt særlig 
Vægt paa Regning. Der er givet 2 Gange 2 
ugentlige Hjemmeopgaver ti! skriftlig Be
handling.

Fysik Efter Sundorph: Fysik for Realklassen er læst 
(Hr. Og repeteret de 2 Hefter om Varme og Elek

tricitet med de i det første Hefte omtalte Forbi- 
gaaelser. Forsøgene har været Demonstrations
forsøg ved Elevernes Hjælp og med deres For
klaring.

Naturhistorie Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen 
(Hr. Vedel). er med Anvendelse af Materialet i Sko- 

Zoologi:
lens Samlinger.

Botanik-. ]yjec| Qar| Christensen: Botanik for Realklassen 
som Grundlag er læst Kornsorternes Natur
historie og Kulturplanterne. I mundtlig Frem- 

5 
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stilling er dansk Landbrug behandlet udførligt 
og Agerjordens vigtigste Ukrudtsplanter er 
gennemgaaede.

Geografi Efter Andersen og Vahl: Geografiske Hefter 
(Hr Vedel). for Realklassen । har vi læst Astronomien, 

Aarstiderne og den dynamiske Geologi. Afsnit
tet om Stedsbestemmelser paa Jorden er be
handlet udførligere og det geologiske Stof er 
illus+reret ved Brug af Skolens Samlinger og 
ved Besøg paa Kryolitfabrikken ved Strand
boulevarden. Efter samme Hefte III har vi 
læst England, Holland og Belgien med særlig 
Behandling af disse Landes Ernæringskultur 
og dennes Afhængighed af Naturforholdene.

1. Gymnasieklasse.
Religion । Foredrag og Samtaler er gennemgaaet: Pri- 

(Hr. Birch Olsen)^^ Re|jgjon Og Kristendommen, saaledes at
Eleverne under Gennemgangen har opnoteret 
de væsentlige Karaktertræk ved begge for 
herudfra at drage Sammenligninger. I øvrigt 
har det været tilstræbt at lede Eleverne til 
personlig Forstaaelse af Kristendommens Tros
indhold, idet der i vid Udstrækning har været 
givet dem Lejlighed til at fremsætte og udvikle 
egne Anskuelser.

Dansk Eleverne har dels ved Oplæsning, dels ved 
(Hr. Forelæsning, dels endelig ved Hjemmelæsning

med paafølgende Overhøring i Skolen gennem
gaaet Værker eller Brudstykker af Værker af 
J. P. Jacobsen (Marie Grubbe, Digte), Drach- 
mann (Digte, Brudstykker af »Forskrevet«),

5* “
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H. Pontoppidan (Ørneflugt, Skyer, Brudstykker 
af Lykke Per), Herman Bang (Ved Vejen, 1ste 
Del af Haabløse Slægter), Johs. Jørgensen 
(Den yderste Dag), Karl Larsen (Kresjan Ve
sterbro), Johs. V. Jensen (Wombwell), Ludvig 
Holstein (Digte) og J. Aakiær (Rugens Sange). 
I Tilslutning hertil er Forfatternes Liv gennem
gaaet. Et stort Udvalg af andre Værker af 
disse og andre samtidige Forfattere er udlaant 
til Eleverne, som hver Maaned i en Stil har 
gengivet Indholdet af et Værk. løvrigt er der 
skrevet Stil hver Uge, væsentlig paa Grundlag 
af udlaant Materiale af meget forskellig Art.

Svensk Af Snoilsky og Gustav Frøding er statarisk 
(Hr. Hartvig |æs| e| sførre Antal Efigte. Af Prosa er kur

sorisk læst: 1800 — Talets äldre Prosadiktare II 
(Sveriges National-Litteratur XIII).

Historie P. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet I er 
(Hr. Troedsson).]æs| Hovedvægten har været lagt paa at lære 

Eleverne at læse Bogen med fuld Forstaaelse 
og Interesse, hvorfor Størstedelen af Timen 
har været benyttet til at lade dem oplæse og 
forklare Lektien med stadig Genkaldelse af det 
tidligere lærte, medens kun en mindre Del er 
blevet benyttet til Overhøring efter Klasseun
dervisningsmetoden, væsentlig anlagt paa at 
fastslaa en Oversigt over Stoffet. Dog er ofte 
et eller andet AfsniKaf Lektien blevet forlangt 
gengivet af en enkelt Elev i en sammenhæn
gende Fremstilling, som derefter kritiseres af
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Kammeraterne og Læreren. Hver Elev har 
læst og genfortalt en udførligere Skildring af 
et eller andet Emne inden for Pensum.

Fransk Af N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann: Fransk 
(Hr. Troedssonj.^æ^^^ ßegync|ere er |æs( fra ]—100.

Grammatikken er gennemgaaet mundtlig — 
efter Bogens Plan. For at sikre'enysolidTil- 
egnelse af Stoffet og for at vænne».Eleverne 
til at høre det levende Sprog, gennemgaas 
Lektien i Spørgsmaal og Svar paa Fransk.

1 Time ugentlig har været anvendt til Dik
tatstile. Klasseundervisning er benyttet.

Oltids- Iliaden 1—Il Sang (v. Gertz) er gennemgaaet 
kundskab r .

(Hr. Hartvig med betydelig Vægt paa Oplæsning og Kom- 
Møller). mentering.

Tysk nspr. Af Litteratur har Klassen læst Schillers: »Wil- 
(Hr. Holst). |iejm -pgu« i—y samf gjeste halvdel af Kapers: 

»5 tyske Noveller«, medens samme Bogs første 
Halvdel er benyttet som Maanedslæsning. — 
Ganske særlig Vægt er der til Indøvelse af 
Grammatikken lagt paa Stiløvelser, idet ca. 40 
Sider af Bovien og Gudmes: »Tyske Stiløvel
ser for de lavere Klasser« er gennemarbejdede 
saaledes, at Eleverne først selv under Lærerens 
Vejledning har oversat Sætning for Sætning, 
hvorpaa det gennemgaaede Stykke har været 
givet for som Lektie til næste Time. — Samme 
Bog er benyttet til ugentlige Stile, hveranden 
Uge paa Skolen, hveranden Uge hjemme.



Engelsk, nsp. Statarisk er læst: Webster: The Island Realm, 
(Hr. Bricka). Longfellow: Evangeline og en Del af Macau

lay: Warren Hastings. Som Maanedslæsning 
er læst Hugh Conway: Called Back. 1 Time 
om Ugen bruges til Stiløvelse og Grammatik. 
Hver Uge er der skrevet en Stil (efter Ad. 
Hansen), skiftevis paa Skolen og hjemme.

Engelsk, mn. Statarisk er læst Webster: The Island Realm 
(Hr. Bncka). g —92, Resten af Bogen er læst som Ekstem

porallæsning. Til Maanedslæsning er benyttet 
Conway: Called Back.

Latin, nspr. Efter en grundig Gennemgang af Mikkelsens 
(Hr. Bricka). Begynderbog er Klassen begyndt paa 3die 

Bog af Cæsars Gallerkrig, hvori der gaas 
meget langsomt frem, indtil de almindeligste 
Konstruktioner og syntaktiske Regler har fæst
net sig. Disse sidste nedskrives efter Diktat, 
ligesom alle uregelmæssige Verber indføres i 
en særlig Bog.

Naturhistorie Efter Vahl: Geografi har vi læst Mineralogien 
°g ^e<^raf* og Geologien med udførlig Benyttelse af Ma- 
(Hr. Vedel). ferialet j Skolens Samlinger og med Brug af 

Lysbilleder til Illustration af Stoffet.
Enkelte Elever har holdt Foredrag over 

Afsnit i udførligere Fremstilling paa Grundlag 
af udleveret Litteratur. Stoffet er bleven uddy
bet ved Besøg paa mineralogisk Museum og 
enkelte Ekskursioner.
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Naturhistorie Efter Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkund- 
og Geografi, 0 s &

nspr. skab for Gymnasiets sproglige Linjer I har vi 
(Hr. Vedel). ]æsf Geologien og Mineralogien med udførlig 

Benyttelse af Materialet i Skolens Samlinger. 
Lysbilleder har været brugt til Illustration af 
Stoffet, der ogsaa er blevet uddybet ved Be
søg paa mineralogisk Museum og en mindre 
Ekskursion.

Fysik, mn, Ellingers Lyslære og Barmwaters Varmelære 
(Hr. Th. Ras- , , , . . , , ,mussen). er læst °S delvis repeteret. Eleverne har ud

ført ca. 10 Maalingsøvelser og nogle mindre 
Forsøg.

Kemi, mn. Efter Hans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet 
(Hr. er læst S. 1—64. Eleverne har udført en Del

Forsøg.

Matematik, Efter Bonnesens Lærebog er læst: Den almin- 
nspr.

(Hr. Th. Ras- delige Ligning af 2. Grad, Symmetriske Lig- 
mussen). njnger) pod, Potens Logaritmer, Rækker, Rente- 

regning og ensvinklede Trekanter.

Matematik, Efter Carl Hansens Lærebøger er læst og repe- mn.
(Hr. Th. Ras- teret: Aritmetik, Geometri og Trigonometri til 

mussen). ^en retvinklede Trekant. Eleverne har haft 
skriftlige Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig, 
Skoleregning 1 Gang; desuden er ugentlig 
benyttet 1 å 2 Timer til mundtlig Opgave
regning.
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2. Gymnasieklasse.

Religion Nogle af de religiøse Spørgsmaal, som møder 
(Hr. Birch-Olsen)^ unge j Livet, er behandlede i Foredrag 

og Samtale, saaledes at der i vid Udstrækning 
har været givet Eleverne Lejlighed til at frem
sætte og udvikle egne Anskuelser. Særlig ind- 
gaaende er behandlet: Ibsen: Brand, og Syns
punkterne i J. P. Bang: Om Forsoningen i 
Kristus.

Dansk Hele det sproglige Pensum er læst i Oldnor- 
(Hr. Dam), disk Og gamrne] Dansk efter Bertelsens Bøger, 

nemlig Oldnordisk Læsebog S. 1 —13 — og 
Sproghistorien S. 8—11, 26—44, 74—89 
92—110. Desuden er Svensklæsningen fort
sat med Viktor Rydberg; Udvalget i Ur vår 
tids litteratur.

Af Dansk Litteratur er læst: Olaf Hansen: 
»I Rungsted Kro«, og der er af Eleverne holdt 
nogle litteraturhistoriske Foredrag.

Et stort Antal karakteristiske Værker af 
nordiske Forfattere er udlaant til Eleverne, 
som hver Maaned har gengivet Indholdet af 
et af disse Værker i en Stil. Desuden er der 
skrevet en Stil om Ugen, væsentlig paa Grund
lag af udlaant Materiale af meget forskellig Art.

Fransk Statarisk er læst: Historie d’un Consent par 
(Frk. Madsen). Lr^mann-Chatrian (Velhagen og Klasing) og 

Proces et Mort de Louis XVI par Lamartine 
(Velhagen og Klasing) S. 1—30. Kursorisk er
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læst: Le petit chose par Alphonse Daudet 
(Velhagen og Klasing) S. 1—90. Oluf Niel
sen: Fransk Grammatik for Gymnasiet: Sub
stantivers og Adjektivers Hunkøns- og Fler
talsdannelse, Artikler og Pronominer, Talord 
og uregelmæssige Verber læst og repeteret. 
Carl Michelsen: Fransk Stileøvelse, Formlære 
Stk. 10—40. Klasseundervisning er benyttet 
i stor Udstrækning.

,u HI'stor,e P. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet II 
(Hr. Hartvig J

Møller), er læst. Lektien er hver Gang først givet for 
til Gennemlæsning, hvorpaa Eleverne i den 
følgende Time dels er bleven overhørte efter 
Klasseundervisningsmetoden, dels under Lære
rens Vejledning har udarbejdet og nedskrevet 
en skematisk Oversigt over det paagældende 
Afsnit, som derpaa forlanges lært til den paa
følgende Time og uden Hjælp opskrevet paa 
Tavlen. Hyppigt har en Elev maattet give en 
sammenhængende Fremstilling af en eller anden 
Del af Lektien, hvorefter hans Præstation kri
tiseredes af Kammeraterne og Læreren. Alle 
Eleverne har læst og genfortalt en udførligere 
Skildring af et Emne inden for Pensum. Flere 
Spørgsmaal vedrørende Samfundslæren er 
gennemgaaede, naar Stoffet gav Anledning 
dertil. Der er aflagt Besøg i Landbrugsmuseet 
i Lyngby og i Lund samt i Oldnordisk Mu
seum.

Oltids- Iliadens 1. III. Sang (v. Gertz) er gennem-kundskab 6 v b
(Hr. Hartvig gaaet med stærk Vægt paa Oplæsning og

MøHcr). Kommentering.



Engelsk, nspr. Klassen har læst Longfellow: Evangeline I 4 
(Hr. Bricka). Macaulay: Warren Hastings, Dickens: 12 

Chapters from the Pickwick Club, Digte efter 
Aronstein: Selections from English Poetry, 
og er begyndt paa Shakespeare: Macbeth. 
Som Maanedslæsning er læst 25 Kapitler af 
Thackeray: Vanity Fair. Samtaleøvelser er 
drevet paa Grundlag af Brahde: Conversation 
Reader og Anekdotesamlinger. Mundtlig Stile
øvelse øves en Time om Ugen. Stil (Over
sættelse efter Ad. Hansen) skrives hver Uge, 
skiftevis hjemme og paa Skolen.

Engelsk, mn. Klassen har læst Macaulay: Lord Clive og (som 
(Hr. Bricka). Maanedslæsning) Dickens: David Copperfield’s 

Boyhood. I Aarets sidste Maaneder er der 
øvet mundtlig Stileøvelse og Samtaleøvelser. 
Til Ekstemporallæsning er benyttet Lamb: 
Tales from Shakespeare.

Latin, nspr. Klassen har læst Cæsar de bello Gallica III, 
(Hr. Bricka). —uj, jy, y og Qceros Taler mod Catilina. 

Formlæren er repeteret grundigt.

Tysk, nspr. Af Litteraturstof har Klassen læst: Knauths: 
(Hr. Holst). „Auswahl deutscher Gedichte“ (ca. 50 Normal

sider), Lessings: „Minna von Barnhelm“ Akt. 
I—III samt Otto Ludwigs: „Zwischen Himmel 
und Erde“ (60 Sider). — Som Maanedslæs
ning er læst ca. 150 S. af Sudermanns „Frau 
Sorge“. — Den tyske Litteraturs Historie fra 
Klbpstock til vore Dage er gennemgaaet paa



Orundlag af Lærerens egne Optegnelser og 
nedskrevet, hvorpaa den første Halvdel er 
taget igennem som Lektie og benyttet som 
Taleøvelsesstof. — I samme Øjemed er læst 
ca. 20 Sider af Vibäk og Kramers: „Deutsche 
Umgangsprache für Ausländer“. — Ganske 
særlig Vægt er der til Indøvelse af Gramma
tiken lagt paa Stileøvelser, idet ca. 40 Sider af 
Bovien og Gudmes: „Tyske Stiløvelser for 
de lavere Klasser“ oog ca. 20 Sider af Gudme 
og Ibsens: „Tyske Stileøvelser for viderekomne“ 
1 er gennemarbejdet saaledes, at Eleverne 
først selv under Lærerens Vejledning har 
oversat Sætning for Sætning, hvorpaa det 
gennemgaaede Stykke har været givet for som 
Lektie til næste Time. — Samme Bøger er be
nyttede til ugentlige Stile, hveranden Uge paa 
Skolen, hveranden Uge hjemme.

Matematik, Bonnesens Lærebog er læst og repeteret 
(Hr. Th. Ras- de geometriske Afsnit til Cirkelperiferiens 

mussen). pængde. desuden er sidste Aars Pensum re
peteret.

Matematik, Qar] Hansens Lærebøger er læst og re- 
(Hr. Th. Ras- peteret: Trigonometri fra den almindelige Tre- 

mussen).
kant, Tillæg i Aritmetik og Algebra, Stereo
metri og Differentialregning. Eleverne har haft 
skriftlige Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig, 
Skoleregning 1 Gang; desuden er nogle af 
Timerne benyttet til Opgaveløsning ved Tavlen.



Fysik, mn. Efter Barmwaters Bøger er læst den mekaniske 
(Hr. Iversen), p-ygj^ Og Lyden samt Astronomiens I. Del.

Eleverne har enkeltvis eller 2 sammen udført 
ca. 10 Maaleøvelser inden for dette Pensum.

Kemi, mn. Efter H. Rasmussens I. Del er læst og repete- 
(Hr. Iversen), Kulstofforbindelsernes Kemi og Metallernes 

Kemi. Metalloiderne er repeterede. Øvelserne 
er taget igennem teoretisk og praktisk.

Naturhistorie Efter Vahl: Geografi har vi læst Mineralogien 
og Geografi, 

mn. og Geologien med udførlig Benyttelse af Ma- 
(Hr. Vedel). ferja|et j skolens Samlinger og med Brug af 

Lysbilleder som Illustration.
Enkelte Elever har holdt Foredrag over 

Afsnit i udførligere Fremstilling paa Grundlag 
af udleveret Litteratur. For at uddybe Tileg
nelsen har vi foretaget Besøg paa mineralogisk 
Museum og enkelte Ekskursioner.

Fysik, nsp. Efter Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkund- 
(Hr. Vedel), ^of, Qymnasjets Sproglige Linier I har vi 

læst Geologien og Mineralogien med udførlig 
Benyttelse af Materialet i Skolens Samlinger. 

Enkelte Elever har holdt Foredrag over 
nogle Afsnit i udførligere Fremstilling paa 
Grundlag af udleveret Litteratur.

Lysbilleder har været brugt til Illustration 
af Stoffet, der ligeledes er uddybet ved Besøg 
paa mineralogisk Museum og en mindre Eks
kursion.
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3. Gymnasieklasse.

Religion Klassen er bleven undervist sammen med II.
(Hr.Birch-OlSen)Gymnasieklasse

Dansk Det sproghistoriske Pensum er gennemgaaet 
(Hr. Dam). e^er gerfe]sens ßOg, hvori alle Teksterne er 

læste, de nyeste dog kun kursorisk. Det Pen
sum, der opgives til Eksamen i Oldnordisk, 
gammel Dansk og Svensk er repeteret.

Litteraturhistorie er gennemgaaet efter Karl 
Mortensens Lærebog. Af Litteratur er læst: 
Adam Homo, I. Del, En Sjæl efter Døden, 
Kong Renés Datter samt Karl Mortensens 
Litteraturudvalg 11., 1ste Halvbind S. 136—241, 
256—353, 461—499, samt G. Brandes: »H.C. 
Andersen som Eventyrdigter« og »Naturopfat
telser«; Afhandlinger om »Chr. Winther« og 
kursorisk Stykker af Brix »Fagre Ord« og 
»Gudernes Tungemaal«.

En Række danske Hovedværker er, ud- 
laant til Eleverne, som i en maanedlig Stil har 
maattet gengive Indholdet af dem. I øvrigt er 
der skrevet 1 Stil om Ugen.

Til Eksamen opgives som Hovedværker: 
Jeppe paa Bjærget, Aladdin, Hjortens Flugt, 
Mogens og andre Noveller. Som mindre Litte
raturprøver opgives: Holberg: Anholts Beskri
velse (Karl Mortensens Udvalg S. 146—150), 
Evald: Sørgesang over Frederik V. og Rung
steds Lyksaligheder. Wessel: Smeden og Ba
geren, Gaffelen, Baggesen: Kallundborgs Krø



77

Fransk
(Frk. Madsen).

nike, Da jeg var lille. Oehlenschläger: Guld
hornene, Hakon Jarls Død, Morgenvandring. 
Hertz: Kong Renés Datter. G. Brandes: »H. C. 
Andersen« og »Naturopfattelsen«.

I Oldnordisk: Bertelsens Bog S. 1—8, 27— 
29, 38 -42.

Bertelsens Sproghistorie: Guldhornsindskrif- 
ter, Snoldelevstenen, Jellingestenene, Hedeby
stenen, S. 26—27, 29 25—312, 34—39, 41—42, 
43—44,74—76,81 —82,86—89,105—7,108—10. 
Selma Lagerlöf: Gudsfreden, Flykten til Egyp
ten, Legenden om fågelboet. V. Rydberg: De 
badande barnen. Din sorg är din. Den fly
gande holländaren. Tomten. Herre, vart går du?

Statarisk er læst: Procés et Mort de Louis 
XVI par Lamartine (Velhagen og Klasing) S. 
20—130. Alponse Daudet: Tartarin de Ta
rascon (Heuer) S. 1 — 109. Kursorisk er læst: 
Alphonse Daudet: Le petit chose (Kühtmann) 
S. 74—163. George Sand: (RengerscheBuch
handlung),'Napoléon Bonaparte par Taine (Vel- 
hagen og Klasing) S. 1—82. Carl Nielsen: 
Franske Stileøvelser, Formlære: Stk. 30—40 og 
Stk. 69—66 er skrevet. Oluf Nielsen: Gram
matik for Gymnasiet: Verberne, Adverbierne, 
Subjonctif og Participier er læst og repeteret. 
Desuden er hele Formlæren, Subjonctif og Par
ticipier repeteret. Af Hensyn til Eksamen er 
Hovedvægten lagt paa Oversættelse og gram
matisk Analyse, dog er der stadig drevet 
nogen Taleøvelse.
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Historie Hele Joh. Ottosen; Nordens Historie er læst,
(Hr. samf som Speciaie: Tyskland under Vilhelm II.

(1888—1913). 1 Samfundslære er P. Munchs 
Bog læst med en Del Forbigaaelser. Eks
amenspensumet er repeteret.

Oldtids- Terents: Formio og Æschylos: Sonofferet er 
kundskab

(Hr. Hartvig læst. I Tilknytning hertil er givet en Frem- 
Møller). stilling af den græske Tragedie til og med 

Æschylos paa Grundlag af Eitrem: Æschylos.

Engelsk, nsp. Klassen har læst Shakespeare: Macbeth fra 4 
(Hr. Bricka), Og gee|ey. Expansion of England, samt

haft et Par Spørgetimer i Kipling: The Light 
that Failed, der er læst som selvstændigt Ar
bejde. Eksamenspensumet er repeteret; dette 
Pensum er: Macaulay: Warren Hastings S. 
77—141 ; Dickens: Twelve Chapters from the 
Pickwick Club S. 71 —161; Macbeth IV. og V. 
Akt; af Selections from English Poetry: Words
worth 1—3, Byron 1—3, Tennyson 1, Kip
ling 1. Hver Uge er en Time benyttet til 
mundtlig Stiløvelse efter Ad. Hansen; hver 
Uge er der skrevet en Stil (efter samme Bog), 
hvoraf i Følge Skolens Plan hver anden er 
skrevet paa Skolen, Resten hjemme. Alle de 
læste Forfatteres Liv og Virksomhed i Hoved
trækkene er dikteret Klassen. Western: En
gelske Institutioner er gennemgaaet. Til Sam
taleøvelser er foruden de læste Forfattere be
nyttet Brahde: Conversation Reader.
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Engelsk mn. Klassen har læst: Macaulay: Lord Clive S. 35 
(Hr. Bricka). U(j ekstemporeret efter Lamb: Tales from 

Shakespeare. Eksamenspensumet (Webster: 
The Island Realm S. t—69) er repeteret. Tale
øvelser er holdt paa Grundlag af det læste 
Pensum og — i enkelte Timer — med Be
nyttelse af Anekdotestof.

Tysk, nsp. Statarisk er læst: Goethes »Götz von Berli- 
(Hr. Holst), chingen« I—V samt Lessings »Nathan der 

Weise" III. Akt.
Fra 1ste Februar er Eksamenstoffet: Goethes 
»Gøtz von Berlichingen“ IV-V, Lessings „Na
than der Weise“ III samt Knauths „Auswahl 
deutscher Gedichte“ Nr. 29. 83, 97, 98, 99, 
102, 103, 104, 129, 142, 144, 157, 163, 164 
repeteret. —
Som særligt Samtaleøvelsesstof er læst og re
peteret ca. 50 Sider af Vibäk og Kramers 
»Deutsche Umgangssprache für Ausländer.— 
Den tyske Litteraturs Historie fra Klopstock 
til vore Dage er læst og repeteret paa Tysk 
paa Grundlag af Lærerens egne Optegnelser. — 
Der er lagt særdeles megen Vægt paa Stil
øvelser til Indøvelse af Grammatiken, idet ca. 
50 Sider af Gudme og Ipsens: „Tyske Stil
øvelser for viderekomne" I først er gennem- 
gaaet af Eleverne under Lærerens Vejledning 
og derpaa atter repeteret. — Efter samme Bog 
er der hveranden Uge skrevet en Hjemmestil, 
medens der hveranden Uge er skrevet en Stil 
paa Skolen.
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Latin, nsp. Som nyt er læst: Gertz: Middelalderlige For- 
(Hr. Bricka). fattere ß 23—28, 33-44, 53—60, 83—88.

Plautus: Mostellaria. — Til Eksamen opgives: 
Cæsar de bello Gallico IV og V, Ciceros 4de 
catilinariske Tale og lste Akt af Mostellaria, 
hvilket Pensum er repeteret.

Naturhistorie i Naturhistorie er Menneskets Fysiologi læst 
og Geografi

nsp. efter Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab 
(Hr. Vedel). for Gymnasiets sproglige Linjer II. Efter samme 

er læst den almindelige Naturhistorie med Til
føjelse af flere Afsnit i mundtlig Fremstilling 
og paa Grundlag af Stockmarr: Lille Biologi.

I Geografi har vi læst Nordamerikas for
enede Stater efter Andersen og Vahl: Geografi
ske Hefter for Realklassen og Gymnasiet II. 
Afsnittet om Klima er udførligere behandlet 
med Benyttelse af Afsnittet om Klima i Hee
gaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for 
Gymnasiets sproglige Linjer I. Hovedvægten 
er lagt paa Ernæringskulturen hos den indfødte 
og den indvandrede Befolkning og Naturfor
holdenes Indflydelse paa disse Forhold.

Naturhistorie Naturhistorie: Menneskets Fysiologi er læst 
og ^mn^ra^*’ efter Krogh: Fysiologi. Den almindelige Na- 
(Hr. Vedel), turhistorie er behandlet med Stockmarr: Lille 

Biologi som Grundlag og mundtlig udførligere 
Fremstilling og Tilføjelser.

Geografi: Efter C. C. Christensen: Geografi
ske Hefter for Gymnasiet I har vi læst Tysk
land med særlig Behandling af Næringslivet 
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paa Grundlag af statistiske Oplysninger til 
Belysning af den europæiske Industrikultur. 
Eksamenspensummet i Naturhistorie er repeteret.

Matematik, Efter Bonnesens Lærebog er læst Kapitlerne 
nsp.

(Hr. Th. Ras- h 2 °S 12- Det hele Pensum er repeteret, 
mussen).

Matematik, Efter Carl Hansens Lærebøger er læst: Inte- 
(Hr- Th^Ras gralregning °g analytisk Plangeometri. Det 

müssen), hele Pensum er repeteret. Eleverne har haft 
Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig, Skolereg
ning 1 Gang.

Fysik, mn. [ Første Halvaar er lært efter Barmwater: Me- 
(Hr. Iversen). j(anjs]< pygjp om Berøringskraften og Lyden 

og Barmwaters Astronomi 1. og 2. Del. Til 
Eksamen opgives Magnetisme, Gnidningselektri
citet, Induktionsstrømmen og dens Anvendelser, 
optiske Instrumenter, om Luftarter i Varmelæ
ren, Solen, Fiksstjærnerne og Tidsbestemmelse 
samt mekanisk Fysik. En Del Maaleforsøg og 
Observationer er udført.

Kemi, mn. Efter H. Rasmussens Bøger 1 og II er læst 
(Hr. Iversen). Kulstofforbindelserners Kemi og den alminde

lige Kemi. Til Eksamen opgives: Metalloider 
med Kulstofforbindelserne, Syrer, Baser og 
Salte samt Loven om Massevirkning og Jord
teorien.

Legemsøvelser Øvelserne er for alle Klassers Vedkommende 
ledet efter Gymnastikhaandbogen samt efter 

6
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Gymnastikreglement I og II for Hæren og har 
i Aarets Løb været delt i følgende Grupper: 
I Gymnastik fra Oktober til Maj;
II Fodbold og Idræt i Maj, September og 

Oktober.
III Svømning i Juni, Juli og August Maaned.
I Gymnastik har man navnlig i de lavere 
Klasser holdt sig til Holdnings- og Opkvik- 
ningsøvelser samt Lege, hvorimod man i Mel
lemskolen og Gymnasiet gradvis har gennem- 
gaaet samtlige Spring- og Redskabsøvelser, 
der er foreskrevet i Haandbogen. Øvelserne, 
der altid udføres i Skolens reglementerede 
hvide Gymnastikdragt, har i høj Grad interes
seret Eleverne, og da Gymnastikken altid ender 
med Badning — varm og kold Douche — 
er det med Lyst og Energi, at Eleverne har 
fulgt Undervisningen.
Fodbold og Idræt har været øvet paa Skolens 
indhegnede Idrætsplads og har ligeledes i høj 
Grad vakt Elevernes Interesse og Kappelyst. 
For at opmuntre dem har der været afholdt 
flere Fodboldkampe, dels mellem Klasserne 
indbyrdes og dels med andre Skoler.
Svømningen er øvet paa Karns Badeanstalt. 
Klassserne fra 4—5 Forb, til III G. har deltaget 
og gjort gode Fremskridt. Ved Afslutningen 
i August Maaned blev alle Klasser præsenterede, 
og det viste sig, at Størsteparten var gode 
Svømmere og fuldt fortrolige med Vandet.

Den megen Afveksling i Programmet for 
Legemsøvelserne, og da navnlig de mange Fri-
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luftsøvelser, har bevirket, at Fritagelse for 
Øvelserne har været meget ringe, og at alle 
har deltaget med Liv og Lyst.

Skrivning i Skrivning er der undervist efter »Haand- 
^Frk. C. Jensen skriftsbogen« af d’Hr. J. Christoffersen og 
°8stofférsen)ri' P- Larsen. I Overensstemmelse med dette 

Systems Plan har man i første Linie tilstræbt 
at opøve Børnene til en let frembragt, let 
læselig og flydende Haandskrift. Forfat naa 
dette Maal har man foruden at anvende de 
simplest mulige Bogstavformer i videst mulige 
Udstrækning drevet Taktskrivning, hvad der i 
høj Orad bidrager til at træne Haanden og 
give den Herredømme over Pennen og dens 
Bevægelser. Taktskrivning er anvendt lige fra 
2. Kl. — il. Klasse har Bestræbelserne været 
rettede paa at lære Børnene at holde paa 
Pennen og give dem de rent elementære Be
greber om Bogstavernes Form — og med 
stedse stærkere Krav til Hurtighed og Fast
hed har man saa bygget Undervisningen paa 
Taktskrivning gennem alle Klasser indtil III M., 
idet den første Tredjedel af hver Time har 
været anvendt til Taktøvelser, Resten til fri 
Øvelser, idet man dog ogsaa under disse 
stadig har vaaget over, at Takten overholdtes 
i alle smaa Bogstaver, for at opnaa, at al 
Skrivning efterhaanden ubevidst kunde foregaa 
i Takt, Lejlighedsvis har man anvendt Ren
skrivning af Stil efter Kladde eller Afskrivning 
efter Bog som fri Øvelser. I IV M. og R. har

Ö*



Tegning
(Hr. Haase).

Sang
(Hr. Organist 
Fr. Mathison- 

Hansen).

man givet Eleverne lidt mere Spillerum til at 
anvende lidt andre og friere Former, for der
ved, naar de har faaet det tilstrækkelige Herre
dømme over Pennen, at give dem Lejlighed 
til, paa Grundlag af det tilladte, at udvikle en 
individuel Haandskrift. I IV M. har man som 
Forskrift anvendt en paa »Haandskriftbogen«s 
Princip skreven kortfattet Lærebog i Bogføring, 
dels for at give Eleverne Lejlighed til Øvelser 
i større skriftlige Arbejder, dels for samtidig 
at give dem lidt Kendskab til de simpleste 
Regler for Bogføring. I Realklassen har man 
indøvet disse Regler ved at lade Eleverne føre 
en Forretnings Kladdebog ind i Journal og 
Hovedbog.

1 2., 3. og 4. Forberedelsesklasse er benyttet 
Fortegninger, tegnet op paa Klassens Tavle, 
for at lære Eleverne at bruge et Blyant og 
tegne ordentlige rette og buede Linier. Fra 
5. Forberedelsesklasse og opefter er der tegnet 
efter fritstaaaende Modeller, ogsaa hentet fra 
den naturhistoriske og fysiske Samling, for 
at udvikle Elevernes Syn og Opfattelse af 
Forhold, Maal og Perspektiv.

Alle Klasser har deltaget i Undervisningen. I 
Forberedelsesskolens 2. og 3. Klasse er ind
øvet lette Smaasange og nogle faa Salmeme
lodier. 1 4. og 5. F. énstemmige Sange og 
en Del Salmer (Sangbog for Forberedelses
skolen af Fr. M. H.).



Lersløjd
(Frk. Jensen).

Træsløjd 
(Hr. Dam)
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I Mellemskolen: Skalaer, Træffeøvelser etc. 
(Theori og Praksis af Fr. M. H.), Fædrelands
sange (V. Sanne) og Salmer, samt to- og tre
stemmige Sange.
I Gymnasiet: Repetition af tidligere indøvede 
Sange samt vanskeligere Salmer etc. Tillige 
Indøvelse af Stemmerne til den flerstemmige 
Korsang (tre- og firstemmige Sange) 
Til Korsang er benyttet Bøger af V. Sanne 
og Ernst samt nogle fra andre Samlinger af
skrevne Sange. Disciple fra 4. F. til 3. G. har 
deltaget i Korsang.

1. F. har formet og koloreret lettere Genstande 
oftest i Tilknytning til Anskuelsestimerne.

2. F. har formet og koloreret forskellige 
Genstande saasom Frugter, Fugle- og Fiske
former samt hule Genstande som Skaale, Va
ser og lignende. Maalet har især været at 
udvikle Elevernes Formsans og lære dem at 
forstaa Udtryk som kuglerundt, valseformet, 
fiskedannet og lignende samt vænne dem til 
bruge deres Fingre.

3. -4.-5. Forberedelsesklasse og II. og III. Mel
lemskoleklasse har haft hver een ugentlig Time 
i Dansk Skolesløjd (Aksel Mikkelsens System). 
Arbejdstegning af Eleverne er paa Grund af 
det kuappe Timetal delvis erstattet af Arbejds
tegning paa Klassetavlen. Alle Elever i Klas
sen har faaet samme Opgave, kun ved »Mel
lemarbejder« har der været Valgfrihed mellem 
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flere Arbejder paa samme Øvelsestrin. I de 
to laveste Klasser arbejdes udelukkende med 
Bredsav og det nødvendige Hjælpeværktøj, i 
de øvrige Klasser tillige med Smalsav, Høvl, 
Bugthøvl, men kun undtagelsesvis med Stem- 
mejærn. Der lægges mere Vægt paa at lære 
og forstaa Fremgangsmaaden ved Arbejdet og 
Værktøjets Brug end paa at frembringe afpud
sede Genstande.

Bogbinderi De Elever i 1. og 2. M., der ikke deltager i 
(Frk. Jensen). Sangundervisningen, har j denne ugentlige 

Time faaet Undervisning i Bogbinderi. De 
fleste af disse tilligemed en Del andre Elever 
har i Vinterhalvaaret desuden deltaget i et 
gratis Eftermiddagskursus to Timer ugentlig.

Skolens Afgangseksaminer, 
for hvilke Ministeriet fastsætter Tiderne, vil senere blive 
meddelt Hjemmene.

Skoleaarets Afslutning.
Tirsdag den 6. Juli Kl. 1 finder Afslutningshøjtidelig

heden Sted.

Det nye Skoleaar
begynder Fredag den 20. August.
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Gaver til Skolens Samlinger.
Volmer Rasmussen: En Krokodille, en Snogeunge.
Hugo Piessen: Nogle Orme i Spiritus.
Aage Jensen: En Sidensvans.
Torben Knudsen: En Snog, en Staalorm.
Børge Schütten: Nogle Dyr i Spiritus.
Frantz Philipson: En Ammonit.
Sture Bro: En udstoppet Brund.
Francis Bjerring: Klapperslangehaler.
Otto W. Larsen: En Malm.
Kai Schøtt: En Papegøje, et Skildpaddeæg.
Jørgen Møller: Dækfjer af en Paafugl.
Toke Nyegaard: Eukalyptus.
Olaf Jensen: En Samling haandmalede Sommerfugle og Biller.
Schack Steenberg: Grønlandske Mineraler.
Erik Monberg: Mineraler. Nogle Dyr i Spiritus.
Niels Chr. Øigaard: Lava fra Hekla.
Fru E. Bricka: Kakaofrugt.
Finn og Steen Juul Jensen: En Hvepserede.

Fru Direktør Steffensen har skænket Skolen et stort 
Antal engelske Bøger, Fru H. Helland et (Kunsttryk, Michael 
Witzansky og Evald Ørnø; Billeder til Indramning.

Ferier
i næste Skoleaar er

Efteraarsferie............d. 17.—20. Oktober Begge
Juleferie........ d. 23. December—6. Januar &&
o - , . , Dage medPaaskeferie .................. d. 19.—25. April &
r,. x • , . , „ . . regnede.Pinseferie ........................ d. 4.—13. Juni

Enkelte Fridage:
Lørdag den 18. September, Mandag den 22. Novem

ber, Torsdag den 10. Februar, Lørdag den 20. Maj, Tors
dag den 15. Juni.



Fagenes Fordeling i Skoleaaret 1914—15.
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Latin............................................ 4 4 3
Oldtidskundskab........................ — — — — — — _ — _ _ 1 1 1 1 1 1
Dansk .......................................... 6 6 6 ö 6 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Fransk........................................ 4 4 4 4 4 4
Tysk............................................ 4 4 4 5 5 5 5

o§ Engelsk........................................ 5 5 4 4 4 5 2 4 2 5 2 5
Religion........................................ 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 i
Historie....................................... 1 2 2 2 3 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4
Geografi...................................... 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2
Naturhistorie og Anskuelsesundv. 1 1 1 2 2 2 2 2 2
Matematik og Regning.............. 6 6 5 5 5 5 5 6 6 6 6 2 6 2 6 2
Fysik og Kemi .......................... 2 2 2 2 2 6 6 6
Skrivning..................................... 5 4 4 4 3 2 1 1 1 1
Tegning"...................................... 1 1 1 1 1 1 1 1 — — — — — —
Sløjd......................................... 1 1 1 1 1 1 1 1
Gymnastik................................... 3 3 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4
Sang............................................ 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4
2

Sum........24 25 27 29 34 36 36 37 36 35 36 36 36 37 36 37
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Skolebetaiingen
gældende indtil 31te Marts 1917.

1ste 2den 3die
Broder Broder Broder

Kroner maanedlig
1. Forberedelsesklasse 12 10 8
2. — 14 11 9
3. — 16 12 10
4. — 18 13 11
5. — 20 14 12

I Mellemskolekasse 21 15 13
II 22 16 14

III — 23 17 15
IV — 23 18 16
Reaklassen 23 18 16

I Gymnasieklasse 24 20 18
II — 25 21 18

III — 25 20 18
4de Broder og følgende Brødre gaar frit.

Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. 1. November og 
2 Kr. 1. Februar for hver Elev. Af flere Søskende betaler 
kun den ældste denne Afgift.

Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Nye Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, be

taler halv Skolebetaling for August.
En Elev, der flyttes fra en af de forenede Skoler til en 

anden, betragtes ikke som »Ny Elev«. Overflytning fra en 
af de forenede Skoler til en anden kan ske med en fuld 
Maaneds Varsel. Undtagelsesvis kan den Skole, i hvilken 
Eleven gaar, indrømme Overflytning med kortere Varsel, 



og inden for samme Maaned betales da kun Skolepenge til 
en af Skolerne.

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Syg
dom, betaler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder 
ogsaa for de Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa 
Grund af Sygdom i Hjemmet.

Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, og for de to følgende. Midlertidig Udmel
delse for Sommermaanederne modtages ikke. Af Di
sciple, der indstiller sig til Mellemskole-, Real- eller Studen
tereksamen, betales Skolepenge til Skoleaarets Slutning, d. v. s. 
indtil 3L Juli.

Ansøgning om hele eller delvise Fripladser maa fornyes 
hvert Aar, Blanketter faas paa Skolen og indsendes til denne 
senest 1. April.

Skolepenge betales forud. Efter Hjemmets Ønske kan 
dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. I København 
og Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Sko
lernes Bud. Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent 
for Indbetaling hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets Adresse 
er: Frederiksberggade 2, 1. Sal.
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Eksamensafgifter.
1 En Elev, der indstiller sig til Mellemskole-, Real- og 

Studentereksamen, betaler i Eksamensafgift 10 Kr.
2. En Privatist, der indstiller sig til Tillægsprøve til Mel

lemskole- eller Realeksamen betaler 7 Kr. Omfatter Prøven 
flere end et Fag, betales desuden for hvert af disse 2 Kr.

3. Ved ministeriel Bekendtgørelse af 1. April 1912 er det 
paalagt Skolerne foruden den Eksamensafgift, der be
tales til Skolerne, at opkræve et særligt Indmeldelses
gebyr til Statskassen af hver Elev, der indmeldes til de 
offentlige Eksaminer.

Denne Afgift til Statskassen er fastsat saaledes:

Mellemskoleeksamen........ 3 Kr.
Realeksamen .................... 5 -
Studentereksamen............ 8 -

Afgiften opkræves ikke i Hjemmene, men betales 
paa Skolen til vedkommende Skolebestyrer inden 1. April, 
og dens kontante Erlæggelse er en Betingelse for, at 
Staten giver vedkommende Eksaminand Adgang til 
Eksamen.
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Fælles Regler.

Smitsomme Sygdomme
1. Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbry

der en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at 
modtage Meddelelse derom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at 
forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter 
med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det 
ved Lægeattest fastslaas, at al Fare for Smitte er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- og Kighosteepidemier eller andre mindre far
lige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødven
digt at formene Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme 
findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er 
udbrudt, om kun at sende Børn i Skole, om hvilke det 
med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdom
men, men derimod holde de Børn, der ikke tidligere har 
haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for 
sandsynligt, at de ikke er smittet af det i Hjemmet op- 
traadte Sygdomstilfælde.

Forsømmelser.
1. Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre 

særlige Tilfælde (større Familiebegivenheder) betragter 
Skolen som utilstedelige.



2. Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han med
bringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han har 
været fraværende og hvorfor.

3. Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fritaget for 
i Frikvarteret at være paa Legepladsen, maa han med
bringe skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet

4. Til Fritagelse for Gymnastik — ud over en Uge — 
kræves der i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse en 
motiveret Lægeattest, der angiver Fritagelsens Varighed. 
Elever, der er fritaget for Gymnastik maa forblive paa 
Skolen i Gymnastiktimerne.

Optagelse af Elever fra anden Skole.
Naar Opflytning til en højere Klasse er nægtet en Elev 

i en af de eksamensberettigede Skoler, kan han ikke ved at 
overflyttes hertil opflyttes i en Klasse, der svarer til den, 
hvori Opflytningen ved den anden Skole var ham nægtet.
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Bøger, der skal bruges 1915—1916.
Efter Anmodning af Boghandlerforeningen opfordres For

ældrene herved til at indgive deres Bestilling paa Skole
bøger ved Feriens Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge 
færdig ekspederet ved det nye Skoleaars Begyndelse.

1. Forberedelsesklasse.

Ingvor Bondesen: Børnebogen.......................... 1 Kr. 20 0.
Joachim Larsen: Regnebog I ........................... 0 - 30 -

Ialt nye Bøger for: 1 Kr. 50 0.

2. Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog I................... .....................  1 Kr. 25 0.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bogi. 0 - 40 -
Joachim Larsen: Regnebog 1.............................  0 - 30 -

Ialt nye Bøger for: 1 Kr. 95 0.

3. Forberedelsesklasse.
Boysens Retskrivningsøvelser.

Nye Bøger:
Robinson v. Ingv. Bondesen............................. 1 Kr. 50 0.
Lyngbyeog Repstock: Grundlæggende Geografi 1 - 50 -
Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.............. 0 - 85 -
Børnenes Regnebog III ...................................  0 - 40 -
Et Atlas (helst Dahlbergs)...............................  5 - 00 -

Ialt nye Bøger for 9 Kr. 25 0.

4. Forberedelsesklasse.
Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.
Lyngbye og Repstock: Grundlæggende Geografi.



Boysen: Retskrivningsøvelser. 
Et Atlas (helst Dahlbergs).

Nye Bøger: 
Slomanns Læsebog II......................................... 1 Kr. 25 0.
Børnenes Regnebog IV.....................................  0 - 40 - 

lait nye Bøger for: 1 Kr. 65 Øre.

5. Forberedelsesklasse.
Lyngbye og Repstock: Grundlæggende Geografi.
Et Atlas (helst Dahlbergs).

Nye Bøger:
Andersen og Vahl: Geografi I ........................ 1 Kr. 25 0.
Edv. Lehmann: Bibelbogen................................ 2 - 65 -
Hartvig Møller: Lærebog i Historie 1............... 2 - 75 -
Putzgers historiske Atlas................................... 3 - 00 -
Slomanns Læsebog III....................................... 1 - 25 -
Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog II - 50 -
Børnenes Regnebog V............................  0 - 40 -

Ialt nye Bøger for: 12 Kr. 80 0.

1. Mellemskoleklasse.
Et Atlas (helst Dahlbergs).
Edv. Lehmann: Bibelbogen.
Hartvig Møller: Lærebog i Historie I.

Nye Bøger :
Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for

Mellemskolens lavere Klasser........................ 1 Kr. 75 0.
Balslev og Andersen: Zoologi 1........................ 2 - 00 -
Balslev og Simonsen: Botanik I........................ 0 - 90 -
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.............. 1 - 00 -
Rasmussen og Simonsen: Fysik f. Misk. (2. Udg.) 1 - 25 -
RasmussenogSimonsen:OpgaveriNaturl.(4.Udg.) 0 - 90 -
Andersen og Vahl: Geografi 1.......................... 1 - 25 -
Digte for danske Skolebørn v. Ida Falbe-Hansen 1 - 00 -
Rist: En Rekrut fra 64 (»Frem«) indb.............. 1 - 80 -
Petersen og Rotting: Regnebog for Misk. 1... 1 - 50 -
Putzgers historiske Atlas...................................  3 - 00 -

Ialt nye Bøger for: 16 Kr. 35 0.



2. Mellemskoleklasse.
Digte for Danske Skolebørn.
Edv. Lehmann: Bibelbogen.
Andersen og Vahl: Geografi I
Balslev og Andersen: Zoologi I.
Balslev og Simonsen: Botanik 1.
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.
Rasmussen og Simonsen: Fysik I (2. Udg.)
Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I (2den eller 

senere Udg.)
Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog f. Misk. 1 Klasser. 
Petersen og Rötting: Regnebog for Melllemskolen I 
Hartvig Møller: Lærebog i Historie I.
Et Atlas (helst Dahlbergs).
Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger.
Agerskov og Rørdam Dansk Læsebog f. Misk. 2 Kr. 75 0.
Balslev og Simonsen; Botanik II...................... 0 - 90 -
Andersen og Vahl: Geografi 11.......................... 2 - 50 -
Foldberg: Geometri for Mellemskolen............ 1 - 85 -
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi

(2den eller senere Udg.)...............................  0 - 80 -
Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog f. Misk. 2 - 00 -
J. Kaper: Lille tysk Sproglære.......................... 1 - 00 -
J. Kaper: Tyske Stileøvelser for Forberedelses- 

og Almueskoler......................................... 0 - 60 -
Ialt nye Bøger for: 12 Kr. 40 0.

3. Mellemskoleklasse.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog f. Mellemskolen.
Edv. Lehmann: Bibelbogen.
J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære.
J. Kaper: Tyske Stileøvelser f. Forberedelses- og Almuesk.
Foldberg; Geometri for Mellemskolen.
Balslev og Andersen: Zoologi I.
Andersen og Vahl: Geografi II.
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.
Balslev og Simonsen: Botanik I og II.
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Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi.
Rasmussen og Simonsen: Fysik I. (2. Udg.)
Balslev og Andersen: Zoologi I.
Et Atlas (helst Dahlbergs).
Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Ur vår tids litteratur Heft 9: Gustaf af Geijerstam 0 Kr. 35 0.
Ballantyne: The Coral Island v. Klapperich ... 1 - 35 -
Balslev og Simonsen: Botanik III...................... 0 - 90 -
Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II 0 - 70 -
Balslev og Andersen: Zoologi II...................... 1 - 75 -
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi .... 0 - 50 -
E. Kaper: Auf rauhen Pfaden............................ 2 - 50 -
Hartvig Møller: Lærebog i Historie II.............. 3 - 50 -
Rasmussen og Simonsen: Fysik II.................... 1 - 60 -
Foldberg: Aritmetik for Mellemskolen.............. 1 - 60 -
Petersen og Rötting: Regnebog II f. Mellemsk. 1 - 50 -

Ialt nye Bøger for: 16 Kr. 15 0.

4. Mellemskoleklasse.
Andersen og Vahl: Geografi II.
J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære.
Hartvig Møller: Lærebog i Historie II.
Balslev og Andersen: Zoologi 1 og II.
Foldberg: Aritmetik for Mellemskolen.
Foldberg; Geometri for Mellemskolen.
Svendsen: Regnebog III
Ballantyne: The Coral Island.
Balslnv og Simonsen: Botanik I, II og III.
Rasmussen og Simonsan: Lille Flora.
Rasmussen og Simonsen: Fysik I og II.
Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II.
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi.
Edv. Lehmann: Bibelbogen.
Et Atlas (helst Dahlbergs).
Putzgers^historiske Atlas,

7
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Nye Bøger-.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog f. Realkl. 2 Kr. 50 0.
Fandrik Stål. v. Marius Kristensen ................ 0 - 90 -
Balslev og Simonsen: Botanik for Misk. IV... 0 - 90 -
Gustav Frenssen: Peters Moors Fart nach Süd

west ................................................................... 1 - 80 -
I. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mell. Klasser 1 - 00 - 
Et dansk Litteraturværk

Ialt nye Bøger for ca.: 7 Kr. 10 0.

Realklassen.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen.
J. Kaper: Kortfattet tysk Grammatik.
Et Atlas (helst Dahlbergs).
Putzgers historiske Atlas.
J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mell. Klasser.
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

Nye Bøger:
Andersen og Vahl: Geografiske Hefter I og Ill
Dam og Rosenstand: Danske Læsestykker til 

Sprogiagttagelse........................................... 1 Kr. 25 0.
Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen 1 - 00 -
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen 1 - 00 -
H. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen 2 - 75 -
2 å 3 tyske Smaabøger å 25 Øre................... 0 - 75 -
Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen 2 - 00 -
En Logaritmetabel...............................................
Webster: The Island Realm (Velhagen og

Klasing) ........................................................... 1 - 30 -
Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik.......... 0 - 75 - 
Ad. Hansen: Realklassens engelske Stileøvelser

i Udv. v. Bøgholm......................................... 1 - 60 -
Ludv. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Eng

lands Historie................................................. 1 - 50 -
Grundloven........................................................... 0 - 25 -
Sundorphs Fysik for Realklassen, H. 1 og 2.. 1 - 55 -
Nogle danske Litteraturværker

Ialt nye Bøger for ca. 15 Kr. 70 0.



1. Gymnasieklasse.
4. Begge Afdelinger.

Drachmann: I Storm og Stille (»Frem«), 
Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Iliaden v. Qertz 1................................................. 0 Kr. 85 0.
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for

Begyndere......................................................... 3 - 00 -
Webster: The Island Realm (Velhagen og 

Klasing)......................................................... 1 - 30 -
Barry Pain: The One Before (Nelsons 7 d. Li

brary) .............................................................
P. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet I... 5 - 00 -
Selma Lagerløf: Legender.................................. 0 - 50 -
Nogle danske Litteraturværker

lait nye Bøger for ca.: 10 Kr. 65 0.

Desuden:

B. Den nysproglige Afdeling.
J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære
J. Kaper: Tysk Stiløvelse for de mell. Klasser 
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi.

Nye Bøger:
R. W. Longfellow: Evangeline (Velhagen og

Klasing) ...........   0 Kr. 90 0.
Macaulay: Warren Hastings (Velhagen og

Klasing)............................................................. 1 - 30 -
Ad. Hansen: Engelske Stileøvelser...................  3 - 00 -
Jespersen: Engelsk Begyndergramatik.............. 0 - 75 -
Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Begyndere 1 - 75 -
Cæsaris belli Oallici libri VII v. Gertz, Pars

prior................................................................  1 - 75 -
Müller og Nielsen: Noter til Cæsars Gallerkrig 

H. 2............................................................... 1 - 75 -
t



Stockmarr: Lille Biologi...................................... 1 Kr. 00 0.
Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for 

Gymnasiet..................................................... 3 - 75 -
Ca. 4 tyske Smaabøger å 50 Øre.................... 2 - 00 -
Bonnesen: Matematik f. d. sprogi. Gmn 1. KL 3 - 50 -

Ialt nye Bøger for: 21 Kr. 45 0.

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Nye Bøger:
Jul. Petersen: Plangeometri for Gymnasiet og 

Realklassen v. Karl Hansen....................... 1 Kr. 75 0
Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Gym

nasiet, sprogi. Lin. samt første Kl. af den mat.- 
naturvidenskabelige Linie v. Karl Hansen.. 1 - 75 -

C. Hansen: Lærebog i Trigonometri................ 1 - 75 -
Rasmussen og Simonsen: Kemi for Gymnasiet 2 - 20 -
Vahl: Geografi for Gymn. matematiske Linie 4 - 50 -
A. Krogh: Fysiologi........................................... 2 - 75 -
Kr. Simonsen: Biologi.......................................  2 - 75 -
Ellinger: Lærebog om Lyset.............................. 2 - 50 -
Barmwater: Lærebog i Varme........................... 1 - 70 -
Logaritmetabel for Gymn., Lomholt, 4-cifr.... 0 - 80 -

Ialt nye Bøger for: 22 Kr. 45 0.

2. Gymnasieklasse.

De i 1. Gymnasieklasse benyttede Bøger.

A. Begge Afdelinger.
Nye Bøger:

Nogle danske Litteraturværker
Karl Mortensen: Den danske Litteraturs Historie 3 Kr. 50 0.
Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog............ 2 - 50 -
Henrik Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skole 

brug I—Il.....................................................  3 - 75 -
Oluf Nielsen: Fransk Grammatik...................... 2 - 50 - 



P. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet II 6 Kr. 00 0.
Plato: Sokrates’ Forsvarstale v. Gertz.............. 1 - 50 -
Plato: Sokrates i Fængsel v. Gertz.................. 1 - 25 - 

lait nye Bøger for ca:: 21 Kr. 00 0.

B. Den nysproglige Afdeling.
Gudme og Ibsen: Tyske Stileøvelser for videre

komne ........................................................... 3 Kr. 75 0.
Knauths: Auswahl deutscher Gedichte...........  0 - 75 -
Ca. 4 tyske Smaabøger å 25 Øre.................... 1 - 00 -
Vibäk und Kramer: Deutsche Umgangssprache

für Ausländer .................................................  2 - 50 -
1 større tysk Litteraturværk........................ ca. 3 - 00 -
Dickens: Twelve Chapters from the Pickwick

Club................................................................. 1 - 12 -
Shakespeare: Macbeth ved Bøgholm og Madsen 1 - 85 - 
Kipling: The Light that Failed (English Libra

ry Nr: 1)........................................................... 1 - 45 -
Thackeray: Vanity Fair (Collins’ Clear Type

Press)...............................................................  1 - 00 -
Fleegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab IL. 2 - 75 -

Ialt nye Bøger for: 19 Kr. 17 0.

C. Den matemalisk-naturvidenskabelige Afdeling. 
Barmwater: Lærerbog i mekanisk Fysik  4 Kr. 00 0. 
Rasmussen: Kemi for Gymnasiet 1 og II.......2 - 20 -
C. Hansen: Lærebog i Stereometri (1913) .... 2 - 50 -
J. Petersen: Tillæg til Algebraen v. Karl Hansen 1 - 25 -
J. Petersen: Lærebog i Diferential og Integral

regning v. Karl Hansen............................... 1 - 25 -
A. Krogh: Fysiologi........................................ 2 - 75 -
Barmwater: Astronomi.................................... 3 - 00 -
Macaulay: Lord Clive (Velhagen og Klasing) 0 - 90 -

Ialt nye Bøger for: 17 Kr. 85 0.



3. Gymnasieklasse.
De Bøger, der har været brugt i de to foregaaende Klasser. 

A. Begge Afdelinger,
Nye Bøger:

Nogle danske Litteraturværker
Daudet: Tartarin fra Tarascon (Heuer)............ 1 Kr. 75 0.
Terents: Formio (oversat af Linderstrøm Lang) 2 - 75 -
Æschylos: Sonofferet v. Thor Lange ............ 1 - 25 -
Joh. Ottosen: Nordens Historie ........................ 4 - 50 -
Lamartine: Proces et mort de Louis XVI....... 1 - 10 -

Ialt nye Bøger for ca.: 11 Kr. 35 0.

B. Den nysproglige Afdeling.
Seeley: The Expansion of England (Velhagen 

og Klasing)..................................................  1 Kr. 30 0.
Western: Omrids af engelske Institutioner ... 0 - 75-
Plautus: Mostellaria ved Gøtz og Schøll (Teubner; 0 - 55 -
Ca. 4 tyske Smaabøger å 25 Øre................... 1 - 00 -
Andersen og Vahl: Oeogr. Hæfter for Realkl.

og Gymnasiet II........................................... 2 - 50 -
Ialt nye Bøger for ca.: 6 Kr. 10 0.

C. Den matematiske Afdeling.
Jul. Petersen: Analytisk Plangeometri v. Karl 

Hansen......................................................... 1 Kr. 25 0.
C. C. Christensen: Oeogr. Hæfter for Gym

nasiet I ....................................................... 1 - 75 -
Ellinger: Elektricitet...........................................  4 - 00 -
Grünbaum og Grönbeck: Dickens: Selected

Sketches........................................................... 1 - 90 -

lait nye Bøger for: 8 Kr. 90 0.

Tellers Bogtr. Hellerup.


